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Pierwsze zadania parlim
Wiedeń 18 stycznia.

Wybory skończone — omawianą jest więc 
pierwsza sprawa, jaka pod obrady parlamentu 
się dostanie: wybór prezydyum izby. Twierdzą 
powszechnie, że prezydentura zawisłą jest od oce
nienia dawnej większości, prawicy. Godzą się 
wszyscy na to, że prezydentem powinien byc 
Niemiec, lecz tylko na takiego Niemca mogą gło
sowań Czesi i Polacy, reprezentujący razem oko
ło  120 głosow, który był dotychczas przynaj
mniej objektywnym. Członkowie niemieckiego 
klubu katolickiego byli najobjektywniejszymi, klu
bowi temu pozostawić więc należałoby desygno
wanie: czy p. Fuchs czy p. Kathrein ma w izbie 
w najbliższej przyszłości przewodniczyć.

P. Prade ńył w ostatnich chwilach pierw
szym wiceprezydentem zachowywał się takto
wnie, a że leeo stronnictwo wzrosło przy osta
tnich wyborach, me ma więc racyi wypierać go 
z tego stanowiska. Drugą wiceprezydenturę mo
głoby bez ujmy dla kraju a dla świadomo
ści, co się dzieje w prezydyum parlamentu, 
obsadzić K oło Polskie, najliczniejsze stronnictwo 
w parlamencie.

Trudność zachodziłaby w wyborze osoby; 
starsi parlamentarzyści jak Wojciech Dziedu- 
azycki i W łodzimierz Kozłowski, nie przyjęliby 
prawdopodobnie tej godność.. P. Eugeniusz 
Abrahamowicz nie chciałby jej zapewne ze 
względu, że przeciw p. Dawidowi Abrahamowi- 
czowi tak silnie w swoim  czasie Niemcy wystę
powali, a p. Gzecza z powodu choroby na razie 
w izbie zabraknie. Wskazują tedy na młodszych 
posłów, czyniąc atoli uwagę, że może lepiej Po
laka do prezydyum wogole me wybierać.

Rada państwa otwartą zostanie mową tro
nową. Wenie półurzędowegu korespondenta t e 
ster Lloyda  w mowie tronowej dany będzie wy
raz ubolewania, iż od dłuższego czasu nie funk- 
cyonuje Dariament, skutkiem czego panuje zastój 
zarówno na polu ustawodawczem, jak i ekono- 
micznem.

Zdaje się też, że będzie w niej dany ja
sny obraz zacofania ekonomicznego Austryi w 
porównaniu t  innymi państwami i rozwinięty 
szczegółowy program akcyi w sprawach ekono
micznych, w którym się zapewni znajdzie i 
rzecz o ugodzie z Węgrami i rzecz o taryiach 
celnych i rzecz o  traktatach handlowych. Oczy
wista rzecz, że nie będzie pominiętą i kwestya 
językowa, którą rząd przyrzekał k ik a  razy unor
mować nie samowolnie, lecz jedynie z udziałem  
ciała prawodawczego, a w której równie pilnie 
należy baczyo na interes państwa jak i na po
stulaty sprawiedliwości względem rożnych na
rodów.

O wszystkich tych sprawach będzie wzmian 
ka w mowie od tronu, bo mowa ta będzie zara
zem prog’ amem rządu, a program rządu muui 
być znany radzie państwa, aby mogła odpowie- 
azieć adresem na m owę cesarską.

Pierwszą tedy dyskusyą w nowej radzie 
państwa będzie dyskusyą adresowa. Zależeć bę
dzie od wrażenia jakie uczyni program rządu i 
od debaty adresowej roztrzygnięcie kwestyi, cze
go by mogła dokonać rada państwa w oierwszej 
sesyi mającej ttwać do Wielkiej nocy.

Bezwątpienia będzie się rząd starał, aby w 
tym okresie czasu rada państwa zezwoliła na 
pobór rekruta, uznała prowizoryum budżetowe, 
wybrała delegacye i deputacyę kwotową, a inoże 
nawet i ustawę o krajowvch dodatkach od spi 
rytusu uchwaliła. Pytanie tylko zachodzi, czy ra
da państwa będzie miała dość ochoty do tego, 
aby to wszystko pozałatwiać tak, iżby po św ię
tach mogła się wziąć do wielkiej kwestyi ustawy 
językowej i projektów inwestycyjnych.
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Lwów 19 stycznia.

M ona p r o f  G łą ń iń .k ie g o .

Na wczorajszem swem posiedzeniu rada 
miejska lwowska zaczęła już uchwalać cyfry po
szczególnych rubryk budżetu, przedtem jednak na 
zakończenie ogólnej dyskusyi budżetowej zabrał 
jeszcze głos prof. Głąbiński i wypowiedział mowę 
wprost znakomitą, która też w całej radzie wy
wołała długotrwałe i huczne oklaski. Prof. Glą- 
biński przeszedł po kolei wszystkie uwagi poczy
nione przez różnych mówców w ciągu dyskusyi 
ogólnej i dał gruntowną ich krytykę, a przede- 
w&zystkiem co do

ogólnego zarządu miastem.

Konieczną i pilną jest — przyznał — sprawa 
reorganizacyi magistratu, bo zły jego ustrój jesl 
powodem przewlekłego załatwiania spraw miej
skich. Narzekania na istnienie osobnych komisyj 
dla różnych spraw niezupełnie są słuszna bo ko- 
misye takie istnieć muszę właśnie po to, aby 
szybciej sprawy mogły być załatwiane, niż gdyby 
nad wszystkimi szczegółami ich cała rada miała 
dyskutować.

Złą jest tylko centralizacja w tych komi- 
syach, a mianowicie to że na czele wielkiej ich 
liczby stoi prezydent miasta, któremu prawa 
fizyki nie pozwalają zwoływać równocześnie kilka 
komisyi takich, którym sam przewodniczy. Stąd 
komisye, załatwi»iące sprawy może mniej donio
słe, ale niecierpiące zwłoki, spychają na czas od
legły te drugie komisye, którym oddano spiaw y  
może donioślejsze ale mogące czekać. Komisya 
np. teatralna musiała natychmiast rzecz swoję 
załatwiać, a za to komisya reorganizacyi magi
stratu oddawna nie miała posiedzenia.

Złą jest dalej istniejąca w komisyach, w dzi
siejszych stosunkach może nieunikniona dążność 
do uzurpowania sobie tych praw, które tylko 
pełnej radzie przysłużają. Komisye np. udzielają 
remuneracyj, podnoszą płace, przyznają jakieś 
wynagrodcenia itp.

Stąd poszło też, że komisya teatralna na
znaczyła wysokie ceny na bilety do teatru — w

dalszym ciągu jednak posiedzenia skonstatował p. 
Thullie, że ceny owe zaproponował radzie dy
rektor teatru i rada pełna na nie się zgodziła w 
kontrakcie z nim, teraz więc nie można go zmu
sić do ich zniżenia, jeżeli zaś będa zniżone, to 
tylko z dobrej woli jego.

Przy tej sposobności wypowiedzi? ł prof. 
Głąbiński zdanie swoje w obronie budowni-zego 
teatru p. Gurgolewskiego, że mianowicie nie mo
żna mu zarzucać, iż czyichkolwiek uwag co do 
toj budowy nie uwzględnił, bc obowiązkiem jego 
było trzymać się ściśle planu i nic więcej — co 
zaś do sprawdzenia rachuDków tej budowy, to 
nie można przypuścić, aby przed niem wypłacono 
już komukolwiek jakie Kaucye.

Magiotrat ni e lekceważy, ogólnie mówiąc 
rezolucyj rady, choć np. plan regulacyi miasta 
z wielką szkodą dla ogółu dotąd nie jest gotów, 
ale należałoby, aby zdawał radzie sprawę z tego, 
co zrobił z rezolucyami nietylko tymi, które ona 
uchwala razem z budżetem, ale: i z wszystkimi 
innymi w ciągu całego roku uchwalanymi.

L czba urzędników miejskich inżynierskich 
może nie jest za szczupłą, gdyby sądzić z analogii 
z innymi miastami podobnej do Lwowa większości 
— we Lwowie jest ich 18, w Krakowie 11, w 
Bernie 16 —  ale możeby dobrze było na wzór 
miast innych w obecnym braku ukończonych te
chników posługiwać się do pewnych robót techni
kami nie teoretycznie, lecz tylko praktycznie w y
kształconymi. Byłaby to i oszczędność.

Go do secet golowych postulatów

to nie należy godzić się z p, Markiewiczem, 
i uchwalać już teraz budowy dwóch szkół miej
skich na oznaczonych miejscach, lecz wystarczy 
polecić magistratowi, aby przedstawił w tej spra
wie wnioski. Przyteir me powinno się budować 
tak kosztownych szkół jak dotąd, ale też nie 
można stawi.ić szop.

Można wznosić tańsze a trwałe budynki, 
byle w n<ch były większe sale, niż w dzis^jszych, 
bo gdy się nie będzie mogła mieścić w nich taKa 
liczba dzieci jak przepisy stanowią, tc rada szkol
na krajowa mogłaby to wziąć za pretekst do 
sprzeciwienia się wypłacie miastu ze skarbu 
krajowego zwyżki wydatków na szkoły ponad 
ustawą nałożony na miasto obowiązek.

Nje ma potrzeby osobnej rubryki w, datków 
na sztukę, bo miasto i bez tego w miarę mo
żności ją popiera. Tu należy teatr, budowa p o
mników, poparcie towarzystwa przyjaciół sztuk 
pięknych itd.

Kom isya finansowa wcale nie dlatego nie 
uwzględniła prośby towarzystwa dziennikarzy 
polskich o subwencyę, jakoby się w ten sposób 
chciała odplacć za ostrą krytykę gospodarki 
miejskiej, wypowiadaną przez dzienniki, lecz dla
tego, że choć ta krytyka jest na ogół życzliwą, 
to jianak  rada już raz ryczałtem wypłaciła 1000 
zł. subwencyi temu towarzystwu, a powtóre rada 
miejska może zbadać sama potrzebę takiej sub 
wencj i udzielić jej sama.

Co do ochrony zdrowia swoich mieszkań

ców to Lwów wcale nie mniej wydaje na nią niż 
in e miasta, stosunkowo. Gdvby we Lwowie kraj 

nie utrzymvwał szpilaiu, toby miasto samo mu
siało jakiś szpitai utrzymywać, a tak — i to jest 
ledyna finansowa korzyść miasta ze skarbu 
krajowego - płaci na szpital tylko 60.000 ro
cznie. W odociągi i rzeźnia to także rzeczy służą
ce do poprawy zdrowia mieszkańców Lwowa.

Co d> finansów miejskich 
niesłusznym jest zarzut jakoby magistrat, 

albo sekcya finansowa rady nie myślała z góry
0 nowych źródłach

dochodów
dla miasta, bo nowe źródła ich wynajdują 

się, tylko że nie w mocy ani magistratu ani sekcyi 
zyskać dochody znaczne, a także któreby czyto 
na ogół czy na pewne kategorye mieszkańców  
miasta nie sprowadzały ciężarów.

Tak pierwszem źródłem dochodu i to zna
cznego mógłby być zwrot miastu ze skarbu pań
stwowego kosztów załatwiania przez nie spraw, 
należących do poruczonego sobie przez władze pań 
stwowe zakresu dz.ałania. Zwrot ten zapowiadał 
kilka razy p. Biliński gdy był ministrem, a nawet
1 cesarz wtedy w mowie od tronu wspomniał 
o tej sprawie, ale przyspieszyć jej ani magistral 
ani cała nawet rada nie może Gdyby rząd zwó- 
cił wszystko, co powinien, toby miastu, ubyła po
łowa wydatków, ale jest wielka obawa iż gdyby 
się rząd nawet zgodził na zwrot, to nie zwróci 
tyle, ile powinien, bo opierałbv się na datach, 
ogłoszonych przez ministerstwo skarbu a daty są 
zupełnie nieprawdziwe.

Dość powiedzieć, że Lw ów , który przecież 
do załatwiania rzeczonych spraw utrzymuje aż 
trzy czy cztery departamenty w magistracie, we 
dle dat ministeryalnych niewiadomo skąd branych, 
miał wydać na to zaledwie 71.00U w 1897 tj. 
l-5°/0 ogółu swoich wydatków, podczas gdy np. 
Stanisławów, gdzie przecież magistrat nie jest 
starostwem tak jak we Lwowie, wydatki tego ro
dzaju mają stanowić ogółu wydatków
miejskich.

Posłowie nasi w danym razie powinni mieć 
się na baczności i nie dać się zwieść rządowej 
statystyce.

Drugiem źródłem dochodów mogłyby byc 
przedsiębiorstwa m iejskie, ale cóż kiedy u d . za
kład zastawn.czy nie da dochodów, kasa oszczę 
dności mcgiaby chyba dać jakąś sumę np cele 
dobroczynne, asekuracya miejska, jeżeli w ogóle 
będzie mogła istnieć, nie da aochodow, zauład 
pogrzebowy będzie jedynie ulgą dla mieszkańców  
lwowskich, a inne przedsiębiorstwa zazwyczaj 
wymagają opłat od ogółu aby się opłaciły. Prof 
Gtąbiński rzucił projekt udziału miasta w eks
porcie mięsa np targi zachodnie w Austryi, co 
mogłoby przynieść jakiś dochód.

Trzeciem źródłem dochodów miejskich są 
podatki i opłaty. Podatków nie chce nikt pod
wyższać, a opiaty wynajduje się coraz nowe, 
choć one i niewiele przynoszą i pewne ciężary 
na pewne kategorye mieszkańców Lwowa nakła
dają. I tak zaprowadzone zostały opłaty od sta

wek na totalizatora, co da 4.500 k. a obmyślono 
opłaty od biletów do teatru, od premij asekura 
cyjnych w towarzystwach asekuracyjnych pry
watnych i l. p.

Co do zwrotu ze skarbu krajowego miastu 
wydatków na szkoły, to można się jedynie upo
minać o nadwyżkę ich ponad obowiązek prawny, 
idącą na płace nauczycielskie, a nie na ogół po
trzeb szkolnych.

Ciężko jest i zastój jest, to prawda, ale cię
żaru podatkowego nie wywołuje gmina. I pań
stwo i kraj poaatki swoje zw iększają, a gmina 
lwowskp nietylko doi ,d nie podwyższała swoich 
dodatków, ale nawet ma je niższe niż inne mia
sta. W Bernie np. dodatek do podatku zarobko
wego jest progresywny i idzie od 40 do 7U pro
centów, gdzieindziej idzie do 50 procentów, a u 
nas progresywnego zakazał rząd tak samo jak 
i Wiedniowi, a mieliśmy go dotąd w wysokości 
30 prc. w r. 1901 zaś będziemy mieli 40 prc. 
tak jak było dawniej.

Nie gmina jest winną c ężarowi podatko
wemu. lecz najprzód

zły system podatków państwowych 
powtóre wysokość dodatków krajowych 
a potrzecie niezwyitły ucisk fiskalny.
Podatki państwowe zwłaszcza te. które są 

wybiepane od wartości rzeczy, są daleko dotkli
wsze dla krajów ubogich takich jak Galicya niż 
dla zamożniejszych, a w dodatzu w Austryi za
prowadzono podatek osobisto dochodowy, pozo
stawiono zaś wszystkie dawniejsze I tak np. od 
czynszów z domów płaci się jak dawniej podatek 
czynszowy, a nadto teraz podatek od docnodu 
z czynszów. Podatki konsumcyjne, a zwłaszcza 
już w miastach zamkniętych takich jak Lwów są  
nadzwyczaj dokuczliwe.

Dodatki krajowe są znowu wyższe niż w in
nych krajach. I znowu dokuczliwsze są np. dla
tego, że się Dłaci 65 prc. dodatków krajowych, 
które idą i na spłatę indemnizacyi pańszczyzn;, 
a Lwów z pańszczyzną me miał nic ao czy
nienia.

Najdokuczliwszym jest wszakże

ucisk fiskalny.

Prof Głąbiński, mówiąc o i: im, użył stów 
bardzo dobitnych i ostrych, co tembardziej uwa
gi godne, że me rzucał gołosłownymi twierdze
niami lecz przytaczał dowody na swoje zdania 
i że w ogóle bardzo jest umiarkowana i wytra
wny w swoich sądach.

Aż tyle powiedział, iż cieszy się z iego, że 
już nie zasiada w obywatelskiej komisyi szacu
jącej podatki, bo nie mógł się pogodzić z wyko
nywaniem przepisów e nowych podatkach takiem, 
jakie istnieje. Przytaczał cyfry, odnoszące się do 
podatku czynszowego, ale zapowiedział — i z ra
dy wielu głośno go do tego zachęcało — iż w da
nym razie może osobny dać wykiad o tem, jak 
się praktyauje wybieranie nowego podatku zarob
kowego.

Otóż mówił, że w całym kraju, a i we Lwo
wie ucisk jest większy niż gdzieindziej w Austryi.
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7 ójna mc.
N apisała

Mish Ellen Tliorneicrufi F o iie r .

(Ciąg dalsjy).

Mrs. Cottle nie myślała o tem, że zo 
stała odpaloną, lecz boleść ją ogarnęła na mvśl, 
że Sunnydale mógłby się dowiedzieć, iż została  
zbitą z tropu —  tak samo jak zaręczyny Żanety 
byłyby zostały pozbawione połowy swego blasku, 
gdyby Benny nie został był obwieziony kołami 
jej wózka po sunnydale’skiej Wielkiej ulicy.

Mądrość tkwi w  słowach Szkota, który 
m ów ił:

— A któżby chciał jezdzić swoim własnym  
powozem, gdyby nie było poczciwych .udzi z Den- 
termline’u, aby go podziwiać?

Człowiek ten nie miał wcale poczucia pro- 
poreyi, ale głęboką była jego znajomość per
spektywy.

ROZDZIAŁ XII 

W y z n a n i e  J a n a .
Podczas gdy miss Harland dumała o Janie, 

sprzeczała się z Arabeilą i zbijała z tropu mrs. 
Cottle w Eastbourne’ie, kapitan Le Mesurier po
jechał do Greystone u na jeden dzień w tym celu, 
aby zawieść stryjowi wiadomość o swoich zarę
czynach.

Widok pięknej starej siedzibY, która mogła 
była należeć do niego, ale której się zrzekł dla

miłości Etelki, dodał żaru ogniowi miłości jego 
ku niej.

Stało się tak dlatego, że był mężczyzną 
i ponieważ poświęcenie się jego było dobrowol
nym acz gwałtowuym rodzajem wysiłku dla nie
go. Gdyny był kobietą, skutet byłby wręcz prze
ciwny, jako żn dla niej poświęcenie się byłoby 
codziennym i niemiłym obowiązkiem, zanadto 
peryodycznym, aby mogło znieść jeszcze nową 
podnietę.

Sir Roger wyglądał równie słodko i równie 
do dziecka podobny jak zawsze. Był tak drobną 
osóbką, że czas widocznie przeoczył go w swomi 
przechodzie.

— Siaaaj, kochany synowcze — zaczął 
serdecznie —  Przewiduję, że masz mi coś nie
miłego do powiedzenia, bo inaczej nie byłbyś 
przyjechał rannym pociągiem. Ludzie, mający 
coś przyjemnego w zanadrzu zawsze jeżdżą po 
po śniadaniu. Tylko krewni i ludzie, polujący na 
jakieś składki, składają ludziom wizyty rano.

— Przykro mi, ale mam istotnie rzecz 
niemiłą do wypowiedzenia. Przyjechałem, aby ci 
Btryju powiedzieć, żem się zaręczył.

Sir Roger otworzył szeroko oczy.
— Niemiłą dla tej pani czy dla mnie ?
— Dla ciebie. Ona nie ma wcale ma

jątku...
— Daruj mi, ale to wiadomość niemiła dla 

ciebie bez żadnej wątpliwości, a prawdopodobnie 
i dla niej samej.

— Przyjechałem sam do ciebie, aby ci to 
powiedzieć ustnie, a me pisałem, bom się oba
wiał, że cię to zgniewa — rzekł Jan dzie
cinnie.

— Mój drogi Janie, jak to ładnie i jak
troskliwie z twojej strony! Tylko dlaczegoby to 
na Boga miało mnie gniewać? Nieuniknione nie

wygody, wynikające z ubóstwa, bez żadnej wąt
pliwości dadzą się we znaki wam obojgu, tobie 
i przyszłej lady Le Mesurier, ale z mojej strony 
byłoby to nieszczeroscią utrzymy wać, że wieczny 
mój sen oędzie choćby w najmniejszej mierze 
nie tak słodzim, jak się spodziewam, dlatego tyl
ko, że ly z nią będziecie zniewoleni nosić suknie 
z magazynu gotowych ubiorów i jadać na obiad 
zimną baraninę.

I znowu Jan doświadczył paraliżującego 
wpływu cynicznej wesołości swego stryja. Zro 
biła go ona tak bezkształtnym i bezsilnym na 
duchu, jak gdyby był indykiem obranym z kości 
na wieczerzę balową.

Sir Roger mówił dalej.
—  Czy wolno dowiedzieć się o nazwisku 

tej młodej damy, której wdzięki dosyć ma;ą mo
cy, aby atmusferę ubóstwa i powietrze Indyj u- 
czyntć zdrowymi i ożywczym i?

— Etelka Harland, bliźniacza, bez grosza 
siostra Elfrydy Harland.

— Doprawdy, jakaż to nadzwyczajnie cie
kawa i nawet wzruszająca rzecz! Są dwie sio
stry jednakowo dobrze urodzone, ładne i wy
kształcone — jak przypuszczam — i jedna jest 
wyłączną właścicielką piętnastu tysięcy na rok, 
a druga najzupełniej bez grosza i każda z nich 
byłaby gotową pójść za ciebie, gdyhyś był się 
tylko ośw iad czv ł, a ty z donkiszotyzmem na 
szczęście tak rzadkim jak wszelkiej uwagi go
dny, ty wybierrsz tę drugą, odprawiasz zaś 
ł kwitkiem pierwszą. Z altruistycznego punktu 
widzenia postępek twój jest wprost podziwu go
dnym, ale co do mnie, to mam wątpliwości, czy 
i ze stanowiska utrzymania domu, będzie on ró
wnie godzien uznania.

— No to słuchaj sir — rzekł Jan. — Nie 
mam ochoty ani drażnić ciebie, ani czynić nic

takiego, co ty nazywasz heroizmem, lecz pragnę 
•ci tylko tyle powiedzieć, że moje przywiązanie 
do Etelki Harland jest tak wielk.e, iż byłoby dla 
mnie rzeczą niemożl;wą zająć się kiedykolwiek 
jaaą inną kobietą.

— Oczywiście, oczywiście — to rzecz bar
dzo naturalna i bardzo łatwa dn uwierzenia. Jest 
tylke jedno lekars'wo na chorobę sercową o ile 
ja się mogłem dowiedzieć.

— I j akież to ?
— Druga choroba.
— Wierz nu sir, nie mówiłbyś w ten spo

sób, gdybyś zobaczył Etelkę.
Sir Roger strzepnął ręką w powietrzu 

w zwyczajny swój sposób. — Oszczędzaj mnie 
Janie, oszczędzaj mnie, zaklinam cię. Godzę bię 
na to, że jeżeli kobieta może zrównoważyć w o- 
pinii mężczyzny wszystkie inne dobre rzecz 
w życiu, to jej wdzięki muszą być — tak, sta
nowczo większe niż mądrość męzczyzny Stąd też 
wnoszę, że miss Emilia — czy jak powiedziałeś? 
Etelka — Harland jest młodą osobą jak naipeł- 
nie,,czą wazięku, alebym się straszliwie znudził, 
gdybyś miał mi jej czaru dowodzić. Biorę to za 
rzecz dowiedzioną

Jan powstał z krzesła. — W takim razie 
nie mam już nic do powiedzeniu. Lepiej mi było 
pozostać w mieście.

—  Powoli, mój drogi, powoli Fakt żeś się 
pozbawił przyjemności w życiu, nie daje jeszcze  
żaanego powodu do tego, abyś się pozbawiał 
dzisiejszego śniadam a. a mój kucharz ma daleko 
więcej zdolności do przyygotowywania tego drugie
go, niż ty do urządzenia sobie tamtego. A zatem  
przejdź się i staraj się inaczej patrzeć na cenę, 
jaką masz ochotę zapłacić w zamian za przy
chylność miss Emilii — przepraszam cię, miss 
Etelki — Harland

— Zdaje mi się, że gdybyś zobaczył Etelkę, 
zrozumiałbyś moje uczucia dla niej — powtórzył 
Jan. usiłując mówić spokojnie.

— O nie ma wcale konieczność1 czegoś po
dobnego, Rozumiem twoje uczucia wybornie, dzię
kuję ci - ja tylko nie chcę ich pochwalić. 
Twój problemat nie jest bynajmniej trudnym do 
pojęcia — to wypadek wcale nie skomplikowany. 
Tak' prosty jest i pospolity jak odra lub koklusz. 
Jedną w tem wesołą okolicznością jest to, żeś 
musiał dostać tak gwałtownego ataku tej choro
by — w tak późnym jak twój wieku. Gdybyś 
miał lat siedemdziesiąt, a nie dwadzieścia sie
dem, to twoja choroba byłaby zupełnie nor
malną.

Jaa uczul się nieco obrażonym. -  Mogę 
tylko powtórzyć to, co i przed chwilą powiedzia
łem , że mnie bynajmniej nie rozum iesz, sir 
Rogerze.

— Daruj mi, ale nigdy się nie śmiejemy 
z dowcipów, jeżeli ich nie rozumiemy, a *iV w tej 
chwili bawisz mnie niezmiernie. Tego jedynie ża 
łuję, że jak się obawiam, przyszła Lady Le Me
surier omieszka ocenić humorystykę swojej po- 
zycyi tak należycie, jaK ja to czynię. Gdy żar. 
się robi nr czyjś własny koszt, to traci nieco na 
pieprzyzu, jak m yślisz? A wyobrażam sobie, że 
koszt tego właśnie żartu spadnie trochę ciężko na 
ciebie i na twoją żonę w niedalekiej przyszłości — 
ale niemniej jest niezmiernie wesoJym dla tego, 
co z boku nań patrzy.

— Etelka nie bardziej się boi ubóstwa niż 
ja  — odparł Jan dumnie.

(C. d. n.)

Z powodu przeniesienia handlu do hotelu „George’a“ urządzam w magazynie pod firmą E. MACHA YS KI
róg ul. Jagieiloitskiei I Trzeciego Maja, tsa seetswaleniem w ładzy
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Zdaje się, jak gdyby wróciły czasy absolutyzmu 
Przychodzi przypuścić, że u nas panuje samowola  
fiskalna. W ygląda tak jak gdyby właściwie ci 
urzędnicy, którzy jednej są z nami ziemi synami 
uważali nasz kraj za jakiś, jak Niemcy nazywają, 
binterland —  kraj upośledzony.

Przed trzema laty odezwał się głos polski, 
jakoby u nas obywatele oszukiwali skarb pań 
stwowy i ja  natychmiast w ówczas twierdzenie to 
zbiłem — mówił Głąbiński.

(P. fiaudouin de Courtenay wystąpił wj 
swojej broszurze z takiem twierdzeniem i prof.j 
Głąb’ zbił je świetnie na łamach naszej Ga- 
tety  I

U i .s ten i ów oszukuje skarb, to może 
być prawdą, ale gdzieindziej to samo się dzieje, 
tylko że systematycznie u nas zaś w sposób n ie
zdarny.

Cyfry mówią. Np. we Lwowie mieszkańcy 
ma;ą na czynsze za mieszkania wydawać 15 mi
lionów koron zdaniem władz skarbowych, a tym
czasem w Gracu, który jest cokolwiek mniejszy, 
ale bez porównania lepiej zabudowany, czynsz 
ten wynosi wedle zapisków skarbowych tylko 13 
milionów.

W Wiedniu w roku 1897 fasye czynszów  
opiewały na S« milionów i coś, a władze skar
bowe obliczyły, że naprawdę sumę tę podnieść 
trzeba i podniosły ją •  600 tysi°cy. W r. 1898 
tak samo tylko nieznacznie ją podniosły. W Ber
nie i w roku 1897 i w roku 1898, gdzie czynsze 
przenoszą 5 milionów, podniosły tę sumę tylko o 
kilkadziesiąt tysięcy. Co większa w Gracu sumę 
czynszów 5 milionów w roku 1897 podniosły e 
jakiś drobiazg, a w roku 1898 zniżyły ją  nawet 
o 40 tysięcy, wychodząc z tego założenia, że 
wielu właścicieli domów nie korzystało z ulg, 
jakie im prawo przyznaje pod tym względem. 
Tak samo stało się w Tryeście, gdzie rok po roku 
władze skarbowe sumę czynszów z 7,800.000 i 
7,»0o.000 zniżały o 2OC.000 k.

A we Lwowie w tym samym czasie (j. w 
1897 władze fasye, opiewające na 7,351.125, pod
wyższyły do 8,626 558, w roku zaś 1898 z 
7,873.302 do 9,214.382. Później cyfrę tę wyśru
bowano jeszcze do 11 mil.

Z roku 1898 na 1899 władze skarbowe 
podniosły Lwowianom dochód o 4 miliony.

W ogóle Lwów płaci około 27 milionów  
podatków państwowych, krajowych i gminnych, 
ciężar ogromny, bo to daje na głowę mieszkańca 
około 200 koron podatku rocznie!

Mowy powyższej cała rada gratulowała prof. 
Głąbiń&kiemu.

'Dyskusya szesegółowa
nad budżetem miejskim dała sposobność 

wielu mowcom do wyrażenia rozmaitych życzeń, 
obchodzących ogół.

I tak profesor Tbullie żądał aby magistrat 
nie utrzymywał dyurnisty swego w urzędzie me
trykalnym żydowskim, skoro proboszczom nie 
daje żadnych pomocników do prowadzenia me
tryk katolickich. Nikt nie podał żadnego argu
mentu przeciw temu żądaniu, ale rada mimo to 
się z niem nie zgodziła tak samo, jak  z żądaniem  
drugiem prof. Thulliego, aby jeszcze zanim się 
dokona zupełnej reorganizacyi magistratu stabili- 

iwać strażników miejskich w znacznej liczbie 
cenie tylko prowizorycznie zajętych i aby le- 
jj niż dotychczas unormować płace woźnych i 

owych strażników.
Również odrzuciła rada żądanie prof. Thul

liego, aby magistrat zbadał, czyby nie należało 
wyznaczyć lekarzom miejskim wyższego niż dotąd 
ryczałtu na fiakry, bo zdarza się czasami, że le
karze ci żądają zapłaty za dorożkę od pacyen- 
tów swoich. Dr. Maryański odpowiedział na to, 
iz lekarze miejscy otrzymują już dość wysokie 
wynagrodzenie za swoją pracę, dr. Pisek zaś 
bronił ich, mówiąc, że chyba tylko w bardzo ja 
kichś wyjątkowych wypadkach lekarz miejski, 
ustanowiony przecie na to, aby leczył ubogich, 
żądał od pacyenta na dorożkę.

Tav sam o odrzuciła rada żądanie prof. Thul
liego miasto nie opłacało tej komisyi lekar
ski . asystuje wyścigom konnym, a odrzuciła
dlat<. v miasto ma obowiązek dbać o bezpie
czeństwo swoich mieszkańców i meść im pomoc 
w razie wypadku. Skoro tedy ogół Lwowian 
spieszy w wielkiej liczbie na wyścigi, a jestto  
taka zabawa, iż zdarzyć się może podczas niej 
jakieś kalectwo w tłumie, więc komisya lekarska 
jest tam potrzebna i trzeba za nią zapłacić, bo 
kto inny pewno się na taki wydatek nie zdo
będzie.

Radca magistralualny p. Cossa odpowiedział 
prof. Thulliemu, że w sprawie sprowadzenia do 
Lwowa 0 0 .  Sa'ezyanow aby otoczyli opieką o- 
puszczone dti i, magistrat porozumiewał się 
z tym zakonem ale dostał edpowiedź, że ua ra 
zie brak jest na to braci u Salezyanów.

Prezydent miasta przyrzekł ;irof. Thulliemu 
dalej, że zbada sprawę, dlaczego niektórzy urzę- 
gnicy magistraccy po nominacyi muszą czekać 
nawet po dwa lata ne dekret nominacyjny. Prof. 
Thullie przy sposobności pourgował sprawę re
formy systemu rozdawnictwa jałmużn przez m a
gistrat.

Nakoniec jedną przeć'eż rzecz uchwaliła ra
da prof. Thulliemu, a mianowicie wezwanie ma
gistratu aby ułożył petycyę do sejmu o założenie 
we Lwowie kosztem skarbu krajowego przytułku 
podizutków.

Dr. Pisek żądał, aby magistrat pomnożył 
liczbę w ozów wywożących śm iecie z miasta i 
aby wywózkę kału raz już uporządkował. Na to 
mu odpowiedział wiceprezydent Michalski, iż na 
wywózkę śmieci dość jest wozów w mieście, a 
brak ich tylko na wywózkę rumowiska z rozbie

ranych domów i popiołu, który w  niektórych, do 
Imaeb gromadzi się furami, ale wyw ózka tego  
rodzaj u śmieci powinna być i  jest obowiązkiem  
mieszkańców sam ych. Magistrat tego obowiązku 
nie ma. Co do kałn to dzisiejszym  niejakim nie
dogodnościom zaradzi się już na wiosnę, bo mia
sto nabyło już grunt gdzie z w iosną zacznie się 
budowa do tego potrzebna.

Zgodziła się natomiast rada na inne żąda
nia dr. Piska, a mianowicie, aby w razie epide
mii domy prywatne były bezpłatnie desynfekcyo 
nowane, która to rzecz będzie załatwiona przez 
radę w swojej kolei i aby magistratowi polecić, 
żeby pilnie starał się o czystość na niechlujnych 
dotąd ulicach, jakoteż aby rosważył projekt oso
bnego szpitalu epidemicznego i łaźni ludowych  

szkolnych.
Prof. Pawlewski zaproponował, aby zażą

dać od uniwersyteckiego instytutu anatom o-pato
logicznego, iżby się podjął czterdziestokrotnego 
corocznie badania dobroci wody z wodociągów  
miejskich za 600 koron, a nie za 1200 jak budżet 
proponuje, gdyby sas ów instytut ceny swej nie 
chciał zniżyć, to możnaby za eOO koron mieć 
takie badania z politechniki, na której jest do
cent obeznany z rzeczą doskonale, autor bardzo 
dobrej pracy w tym przedmiocie i człowiek, 
który zajęty był podobną robotą w  Kopenhadze, 
Paryżu i gdzieindziej. (Prof. Pawlewski miał tuj 
na myśli p. Syniewskiego).

Dr. Szpilman, di. Mabl i dr. Pisek w yja
śnili radzie, że cena 1200 koron za czterdzieści 
rozbiorów wody na rok jest i tak bardzo niską, 
a nie można nikomu innemu pracy tej poruczać, 
choćby najznakomitszemu człowiekowi, gdyż cho
dzi tu właśnie nie o inne, leez tylko o lekarskie 
rozbiory.

Rada tedy odrzuciła wniosek prof. Pa
włowskiego, a natomiast zgodziła się z ry
czałtu wyznaczonego na subweneye przyznać 
600 koron komitetowi, zajmującemu się budową 
polskiego domu narodowego w  Morawskiej 
Ostrawie.

Dodatki.
Po uchwaleniu wydatków projektowanych 

□a r. 1901 przyszła kolej na kwestyę, skąd wziąć 
na nie pieniędzy. Budżet proponuje, aby dotych 
czasowych dodatków nie podwyższać z wyjąt
kiem dodatku do podatku zarobkowego, który to 
dodatek miałby być podniesiony z 30 do 40 prc.

Przeciw tema wystąpił p. Janowicz i do
magał się zaniechania tego zamiaru przynajmniej 
na rok bieżący, a to ze względu na wielki za
stój przemysłowy we Lwowie i na ucisk fiskalny 
i tak już znaczny. Powoływał się przytem na 
ogół rzemieślniczy, który bardzo dotkliwie od
czuje nowy ciężar. Przytaczał na dowód pisemne 
oświadczenia się w tym względzie pięciu cechów  
lwowskich: murarzy, cieśli, ślusarzy, szewców  
i szynkarzy.

Pref. Głąbiński wyjaśniał, że 40-procentowy 
dodatek jest tylko powrotem do tego, co było 
przed laty dziesięciu, odkąd sig zaczęły niedo
bory w budżecie miejskim. Dnbrzeby było, aby 
można nałożyć ów dodatek na uboższych niższy, 
a na zamożniejszych wyższy, ale rząd, który 
dawniej pozwolił na coś podobnego niektórym  
miastom, obecnie ani W iedniowi, ani Lwowowi 
nie pozwolił. Dodatek do podatku zarobkowego 
musi być dla wszystkich jednakowo wysoki. Nie 
będzie on nadmiernym ciężarem, bo ogółem 40- 
prucentowy da więcej niż 30-procentowy tylko 
170 czy 180 tysięcy, z tego zaś zapłacą rze
mieślnicy tylko około 30 tysięcy, a reszta spa
dnie na banki, kolej i inne instytucje bogate. 
Banki z tego powodu nie podniosą stopy pro 
certowej kredytu swego dla rzemieślników, bo 
stopa ta układa się pod wpływem innych daleko 
potężniejszych okoliczności. Ponadto prawda, 
że rzemieślnicy, adwokaci, lekarze i inni ludzie 
z zarobku żyjący, zapłaca 80 tysięcy w r. 1901 
więcej, ale skorzystają coś z tego, że miasto 
obniża na ten rok o 50 tysięcy mniej więcej do
datki do czynszów. A zatem mieszkania powin
ny nieco potanieć. I zniżka ta nie pójdzie na 
rzecz samych tylko spekuluntów, którzy * znoszą 
nowe domy, wolna od podatkn, dla zysku wła
snego, bo dodatek od tych domów będzie zni
żony tylko o 10 tysięcy, a 40 tysięcy rozłoży się 
na domy stare.

W tern miejscu dyskusyę dla spóźnionej 
pory trzeba było przerwać i odroczyć do po
niedziałku

tudzież aby wspólnie z królem Aleksandrem w y
słać do c a r a  życzenia noworoczne. Zarazem w 
dzień Nowego roku greckiego udał się prezydent 
skupczyny serbskiej do konzula rosyjskiego w  Ni- 
szu, aby mu wraz ze znacznym zastępem depu 
towanych złożyć uszanowanie.

B u ł g a r s k i e  p r z e s i l e n i e  gabi
netowe skończy się zapewne objęciem steru rzą 
dów prze* ministra spraw wewnętrznych, jenera 
■ła Petrowa, który postanowił poskromić wichrze
nia stronnictw i dla tego nie cnce dopuścić, any 
ministrowie forytowali swoich zwolenników przy 
nadchodzących wyborach. Nastałyby więc także 
w Bułgaryi rządy energiczne jak w  Serbii.

D w u w i e k o w y  j u b i l e u s z  kró
lewskiej korony pruskiej obraca się w samych 
tylko formach wojskowych, dworskich i urzędo
wych. Zapału nawet u junkrów nie obudził, a 
humorystyczne pisma liberalne niesłychanie zło
śliwie szydzą. Uroczystości rozpoczął cesarz od 
powitania wojskowości lądowej i morskiej w ar
senale. A że miał tam nrzemówić, wyproszono 
najpierw wszystkich, którzy nie mieli osobnych 
zaproszeń, tylko ogólne legitymacye, a zwłaszcza 
dziennikarzy.

Wedle Localaneeigera cesarz oświadczył, iż 
to go szczególnie cieszy, że przed innymi może 
powitać swoich oficerów — „pruski bowiem kor
pus oficerski był, jak świadczy pogląd na dwa 
ubiegłe wieki, najlepszym nauczycielem narodu 
co do wierności dla króla.*

Ponieważ w Prusiech jest niemniej jak sto 
ośmdziesiat różnycb orderów w różnycb klasach 
z różnemi przyczepkami, tudzież odznak, medali, 
broszek, spinek, które bądź król bądź królowa 
nadaje, więc teraz cesarz ustanowił ponadto je 
szcze „order zasługi korony pruskiej", sto.iący 
pomiędzy dwoma najwyższymi orderami - orde- 
dem czarnego orła i wielką wstęgą orderu czer
wonego orła i tylko jedną klasę posiada.

Urzędowy Reichsaneeiger wystąpił z bun- 
diucznym artykułem na cześć jubileuszu, i prawi 
pomiędzy innemi:

„Z dzieł Fryderyka W ielkiego wyrosło 
u ludów niemieckich uczucie wspólności wraz 
z nadzieją, że daremne będą wszelkie obce za
kusy opiekowania się Niemcami. W ciężkicb cza
sach napoleońskich zakusów politycznych była 
dusza Niemiec w Prusiech, które jako gotowy do 
poświęceń paladyn sprawy narodowej, rozwi
nęły niesłychane siły przeciw panowaniu obet-

stępować z  trimi jak z bandytami t. j. wieszać 
ich. Przeciw  czcmn inne znowu pisma ogniście 
protestqją

Debata piska w sejmie jhhł

mu*

Z bieżącej chwili.
Lwów 19 stycznia.

Podróż, w którą się minister prezydent ru
muński C a r p ,  jakoby w interesach czysto fami
lijnych wybrał, zwraca powszechną uwagę W Ber
linie obdarzył go d. 15 bm. cesarz swoim  por
tretem. A już wcale uprzejmie przyjąto p. Carpa 
we W iedniu. Onegdaj przyjął go cesarz na au 
dyencyi, nadał mu wielką wstęgę orderu Leopol
da, a nadto zaprosił na obiad. Organ gabinetu 
wiedeńskiego Pester L loyd  zasypuje go pochwa
łami, zwłaszcza że w zatargu z B u ł g a r y ą, nie 
schodząc ze stanowiska zasadniczego, ukazsł się 
pojednawczym i uprzejmym.

Zarazem donosi Pester LI. z Sofii, że i tam  
pragną najgoręcej uprzątnięcia wszelkich rozte
rek z R u m u n i ą ,  a że sprawa ta jeszcze nie 
jest ubitą jedynie z powodu przesilenia w naci
nacie bułgarskim. Nadto donoszą, że niedawne 
przyjęcie ka Ferdynanda w burgu wiedeńskim, 
wielkie wywołało zadowolenii w Sofii jako nowy 
m ak życzliw ośei monarchy austro węgierskiego 
dla księcia i narodu.

Z W iednia ndał się ks. F e r d  y n a n d  na 
godzinę do Niszu dla powitania królowej D r a g i ,

Co słowo, to kłamstwo! W szak wiadomo 
że Prusy zawsze się łączyły z wrogami Niem iec 
przeciw Austryi, byle upiec pieczeń dla siebie, 
i Austrya zakrwawiła się dla obrony Rzeszy n ie
mieckiej I czyniły to nawet w czasie wojen 
napoleońskich, tylko że Napoleon zbyt gardził 
Prusami. Toć przecie nie oyło przykładu w dzie
jach, aby silne fortece kapitulować] przed kilko
ma szwadronami francuzów, jak to ccynili jene- 
r dow ie pruscy.

Onegdaj został otwarty p a r l a m e n t  s z w e 
d z k i .  Mowa tronowa zapowiada ustawy dotyczące 
reorganizacyi armii i marynarki, i w tym celu 
wstawione w budżecie (na ogół 160 milionów  
koron) 68 mil. koron, o 10 milionów więcej niż 
w zeszłym roku.

Potwierdza się, że D a m a  zamierza Sta
nom Zjednoczonym sprzeda swoje Antylle, ale 
pod )bno tylko wyspy St. Thomas i St. Jeadu a 
wyspę St. Croiz sobie jeszcze (zapewne nie na 
długo) zatrzymać. Większość parlamentu duńskie
go jest za tą facyendą, niemiłą zapewne dla są
siadujących na Antyllach i Guyanie Francuzów i 
Anglików.

Zanosi się na zatarg między S t a n a m i  
Z j e d n .  a W e n e z u e l ą .  Chodzi o prawa ame
rykańskiego towarzystwa dla eksploatacyi asfaltu 
na półwyspie Logyara (w pobliżu Caraccasu sto
licy W enezueli) i nad rzeką Orinoco. Wenezue- 
lanie przy aresztowali dwa okręty tego towarzy
stwa. Trzy amerykańskie okręty wojenne odpły
nęły do Guanaro (na półwyspie Leguyara). Ne 
dobitek panuje teraz w W enezueli rewolucya.

S p r a w a  c h i ń s k a  doszła nareszcie do 
tego że rząd chiński formalnie już podpisał w stę
pne warunki na których podstawie mają s;ę roz
począć szczegółowe rokowania pokojowe.

Gdzie się obraca D e w e t  ten nieszczęśnik, 
który od pół roku umiał po mistrzowsku wodzić 
za nos najdzielniejszych jenerałów angielskich?  
Co dopiero przeraził Anglików wiadomością, że 
przebywszy rzekę Oranię stanąi w Kaplandzie, 
aby osobiście pokierować ruchem przeciw jego 
stolicy. A tu nagle donoszą, że przehroczył rzekę 
Vaal i połączył się z oddziałam: boe"skiemi w
Trans vaalu.

1 ta wiadomość przeraziła Anglików, sądzą 
oni że chodzi o uderzenie na Johannesburg albo 
nawet na Pretoryę. Równocześnie miał Botha 
zgromadzić 6.000 Boerów którzy wyruszą do Na- 
talu. W Kaplandzie bije Herziog jedną kolumnę 
Anglików po drugiej, wysadził w powietrze wo
dociągi koło stacyi kolejowej Touwriver i samą 
kolej burzy wszędzie gdzie tego drobnemi oddzia
łami dokonać można.

To powodzenie Hertzoga skłoniło zapewne 
Deweta że wrócił do Transvaaiu aby od połu
dnia podstąpić pod Pretoryę, która po wygranej 
pod Belfast (gdzie Boerzy wbrew raportowi 
K itchenera jedną armatę i znaczną liczbę An
glików do niew oli wzięli) jest już od północy o- 
saczoną i lord Kitehener był od wszelkich ko- 
munikacyi odcięty.

Niektóre zdesperowane pisma londyńskie 
wołają aby w operacyacb przeciw Dewetowi nie 
br ać żadnych Boerów do niewoli tylko tak po-
mmmammmamaumummmmmmmmmmmmm

Z drugiego dnia debaty polskiej w sejmie 
pruskim, przytoczyć należy przemówienie posła 
Mizerskiego, jakoteż ministra oświaty Studta i 
spraw wewnętrznych p. Rheinbabena.

P . M i z e r s k i  położył nacisk na to, iż ro 
botnicy polscy są ludzie spokojni i pracowici a 
jeżeli, co jest ich prawem łączą się w towarzy
stwa i urządzają zebrania, to rząd, jeżeli je chce 
nadzorować, win>en się postarać o odpowiednią 
liczbę urzędników, umiejących po polsku, a nie 
ukrócać im swobody zbierania i stowarzyszania 
się. Słusznie zauważył dalej mówca, że Polacy 
bynajmniej nie wzbraniają się uczyć języka nie
m ieckiego, opierają się tylko przeciwko metodzie 
tej nauki, jaką .m narzucono. A już co do nauki 
religii, to obecna metoda nauczania jej zupełnie 
jest przewrotną, zanim rząd zarządził niemiecki 
wykład tej nauki w szkołach elementarnych, był 
powinien przynajmniej znieść się poprzednio z 
władzą kościelną. Czyż to nie jest przymus su
m ienia—pyta m ówca,— gay się dzieci polskie po
zbawia polskiego wykładu nauki religii? W ze
szłym roku wysłano do ministra oświaty petycyę, 
pokrytą podpisami 40.000 matek polskich z Po
znańskiego w sprawie prywatnej nauki języka 
polskiego. I  co na to odpowiedział minister? 
Krótko po tern zniósł polski wykład nauki reli
gii w Poznaniu.

Pan minister finansów wyliczył nam w czo
raj, co wszystko państwo pruskie dla nas uczy
niło. Ale zkąd wzięło środki na to? Czyż Pola
cy sami najwięcej na to ni# łożyli? Coź zresztą 
znaczą w szystkie nakłady na cele kulturne, jeżeli 
wyziębiacie serce dziecka polskiego przez przy 
swajanie mu przedmiotów nauki, które mają od 
dzii ływ ać na jego umysł i duszę, w obcym, nie
zrozumiałym mu języku. Doświadczenie uczy, że 
dzieci niemieckiego katechizmu wcale nie rozu
mieją. Dziecko polskie, tak traktowane, wnet się 
dowie, co to jest być Polakiem i że nie jest 
Niemcem. Jeżeli zaś, nieugruntowane w zasa
dach wiary skutkiem niemieckiego wykładu nau
ki religii, popadnie w sidła socyalizmu, to wia 
domo, kto za to bedzie odpowiedzialnym. Rząd 
winien co prędzej położyć kres tym niemożliwym  
stosunkom.

Minister oświaty S t u d t ,  który od czasu 
swego urzędowania nie wygłaszał innych jak tyl
ko antipolskie mowy, m iał znowu potrzebę popi
sania się w tej tak łatwej i wdzięcznej dziś dla 
ministra pruskiego dziedzinie. Zwróciwszy się do 
posła Mizerskiego zarzucił mu, że na pewnym  
wiecu polskim z dnia 9 wrześcia rz. powiedział 
między innemi: „Niemcy narzucają Polakom sw o
ją  kulturę, gdy Polacy wcale tej kultury nie pra
gną, bo mają swoją polską kulturę, która jest 
starsza i lepsza." A  dalej powiedział na tern ze
braniu poseł Mizerski: „Żaden rozsąany Polak
nie myśli o rewolucyi*. Teraz sądził p. Studt, 
że powie wielki dowcip, odpowiadając ad vocem  
p. Mizerskiemu: „A więc redaktorzy wszystkich  
narodowo pol&Iach pism, którzy codziennie w ró
żnych odmianach omawiają temat odbudowania 
Polski, nie należą do rozsądnych ludzi".

Co do sposobu udzielania nauki religii — 
powiedział wyniośle minister oświaty -  nigdy 
z panami z frakcyi po skiej nie dojdziemy do po- 
roznmienia; rezygnujemy też z tego zupełnie, po
nieważ ich cele w tym względzie a cel#, do któ
rych dąży rząd nadzwyczajnie się różnią. Twier
dzenie, że odnośne zarządzenia rządu sprzeciwiają 
się konstytucyi, zostały już dawno odparte przez 
moich poprzedników.

Ganiono mnie tu dzisiaj znowu, że przed 
zaprowadzeniem niemieckiego wyaiadu religii 
w szkołach elementarnych w Poznaniu nie py
tano władzy kościelnej o zdanie. Udowodniłem  
już wczoraj, że rejeneya poznańska byta zupełnie 
w swojem prawie. Pisma polskie żaliły się, że 
zarządzenie to zaprowadzono właśnie w „stolicy 
i kolebce polskości". Czy sądzicie Danowie — 
powiada p. Studt — że rząd może na to 
zważać ?

Z długiego przemówienia ministra spraw  
wewnętrznych p. R h e i n b a b e n a  podajemy kilka 
charakterystycznych ustępów:

„Poseł Mizerski potępiał różne środki nad- 
dyrekcyi poczty w Poznaniu. N ie jest moją rzeczą 
bronić tej władzy, obowiązany jestem jednak 
zwrócić uwagę, że pewne koła polskie usiłują 
zmusić ludność niemiecką i pocztę, żeby używały 
polskiej pisowni różnych miejscowości. W pewnem  
piśmie polakiem podano długi spis takich miej
scowości, pomiędzy niemi Wrocławia. (G łosy: Ohol 
i wesołość). Uważałem takżt za stosowne prosić 
ministra poczt, żeby me pozwolił ekspedyować 
kart pocztowych z rewolucyjnemi wspomnieniami(l) 
z historyi polskiaj (!). Tak daleko idzie wielko
polska agitacya!

Poseł Jażdżewski powiedział, że niebezpie
czeństwo polskie istnieje tylko o tyle, o ile je 
Niemcy sami malują na ścianie, że Niemcy sami 
je wywołują i źe, jeżeli istotnie niebezpieczeństwo 
jakie wyniknie, tc będzie to zasługą ludności n ie
mieckiej.

My — mówił min.ster Rheinbaben — pra
gniemy szczerze żyć w zgodzie z ludnością pol
ską (!!). Nie wiem doprawdy, jaki interes mieli
byśmy w utrzymaniu stanu wojennego. Jeżeli 
jednak nie doszliśmy jeszcze do pokojowych sto
sunków, to pochodzi t j  stąd, źe wobec Polaków  

znajdujemy się w stanie narzuconej nam walk 1

obronej (!!!) . Nie trąDilismy »ni pot u d . wojen 
nej ani też nie zatrąbiliśmy hasła do odwrotu, 
ponieważ nie przechodzimy do walki zaczepne], 
ani też nie mamy powodu się cofać. A le  m usi
my bronić niemczyzny wobec niesprawiedliwych 
napaści (żywe oklaski ne prawicy). Jest wprost 
niesłychanem, co dzisiaj na grancie konstytucyi 
pruskiej pozwalają sobie mówić na niemczyznę 
Tutaj minister spraw wewnętrznych cytuje u tar
tym sposobem różne ustępy z pism jak Prac a, 
Polak krak^wsk., Gazeta Toruńska, Gazem G ru 
dziądzka, Goniec Wielkopolski i Szkółka domowa 
i oparty na takich „dowodach" mówił, że w len 
sposób nawet umysł dziecka napawa się narodo
wą nienawiścią. Te same uczucia hoduję się ta
kże na zebraniach ludowych.

Głównem zadaniem działalności rządu — 
mówił dalej minister — jest, i tc jest tu dee> 
dującem, wzmacnianie niemczyzny w dziedzinie 
:ulturnej i ekonomicznej. Musimy dalej wzma

cniać niemiecki stan chłopski, który niestety bar
dzo się cofnął liczebnie, musimy utrzymać nie
mieckie rzemiosło, jeżeli pragniemy zaludnić ma- 
e gminy mieiskie. Dla Poznania robi rząd co 

może. Budowa niemieckiego teatru w Poznaniu 
jest nadzwyczuj ważnym środkiem dla wzm o
cnienia niemczyzny. Go do zniesienia waióu, 
lortecznych w Poznaniu, to pragnę gorąco, żeby 
przyszło do skutku porozumienie między władzą 
wojskową a miastem, a p. wiceprezes minister
stwa zapowiedział już, iż ministerstwo uczyni 
wszystko, co możliwe, ażeby wały zosiaiy znie
sione. Do tej dziedziny należy także sprawa u- 
epszenia dróg wodnych na wscnodzie, m ianowi

cie koryta Warty, aby przez to zbliżyć te pro- 
wineye do Niemiec. Jestem także zdanie, że 
trzeba więcej uczynić dla urzędników.

Po energicznej odpowiedzi posła naszego 
ks. dr. Jażdżewskiego i po krótlnem uniewinnię 
niu się ministra Studta, że zawsze uwiadamiał 
arcybiskupa, gdy rząd musiał zajmować się s u Jl 
wami, wkraczą ącemi w zakres jego urzędu ko
ścielnego, zamknięto tę ciekawą dyskusyę.

K R O  N I K A .
Lwów , dnia 19 Stycznia.

Posłuchań w niedzielę nie będzie ulzich;' 
namiestnik hr. Piniński z powodu uroczyste». i 
intronizacji ks. dr. Bilczewskiego.

Odznaczenia I mianowania. T elefonem ! 
wiedeński z 19 b. m. donosi nam : Urzędo.wi 
Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz nadał pedelowi 

uniwersytetu krakowskiego Stanisławowi 'Sew ery
nowi z okazyi przejścia jego w stan spoczynku 
srebrny krzyż zasługi.

Minister oświaty zamianował skryptora lii 
blioteki uniwersytetu krakowskiego R udo) i 1
Ottmanna, posiadający tytuł kustorza, rzeczyv , 
styni kustoszom, a aajunkta w archiwum kraj 
wem w Krakowie Zbigniewa Kniaziomckiei 
skryptorem wymienionej biblioteki.

Prezydent ministrów jako kierownik mii. - 
sterstwa spraw wewnętrznych zamianował nad 
inżyniera Wiktora Korneckiego, Ferdynanćo 
Wszeteczkę, Maryana Przetockiego, Hipolita Z\> - 
szewskiego, Tadeusza Skrzyszowskiego, W alery li
na Pichla i Romana Ingardena radcami budo 
wniciwa. dla państwowej służby budowniczej \. 
Galicyi.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła w z a 
wodzie nauczycielskim i nadała tytuł profesor.
Ks. J. Scisłowskiemu kat: m m . kat. gimn. bu
czackiego, Z, Eckhardlowi naucz. gimn. sambo: 
skiego, J. Bielskiemu naucz. gimn. jasielskieg , 
J. Krózlowi naucz. gimr. tarnopolskiego

stabilizowała: Ign Mayera naucz, pi mi 
brodzi ’go, G. Nalewajkę naucz. gimn. II koM - 
myjskiego, L. Cilińskiego naucz. gimn. Staniała 
wowskiego,

zamianowała zastępcami nauczycieli: H.
Komperdę gimn. tarnopolskiego, W. Stępińskiego 
gim. złoczowskiego, Z. Skórskiego i S. Lewickiego 
gim. IV lwowskiego.

zatwierdziła wybór: ks. Fr. D obrow olskie
go na członka rady szkolnej okręgowej tureckiej 
dr. Iz. Tygermana na reprezentanta religii izrae- 
ckiej w dobromilskiej radzie szk. okr.

zam ianow ała: K  Jodłowskiego nauczycie
lem kierującym 4-kI. szkoły męskiej podgórskiej, 
ks. J. Bierońskiego naucz, religii rzym. kat. szko
ły wydziałowej męskiej wielickiej, W. Sosińskie- 
go i Wł. Gąsieckiego naucz, tej szkoły, J. Sm ół
kę nauczycielem starszym i przeniosła go  do po 
wyższej szkoły, A. Rychła młodszym 4-kl. szkoły 
męskiej wielickiej, K. Wolańską starszą szkoły 
żeńskiej kopyczymeckiej, ks. A. Kudłacika kate
chetą szkoły krakowskiej im. św. Szczepana, M. 
Bielawską młodszą w Kamieniu., J . May wal tó- 
wnę kierującą szkoły lwowsaiej im. Kościuszki, 
A. Brzechowską .-.farszą szkoły wydziałowej lwow
skiej im. św. Anny, Eug. Szulmanównę starszą 
w Bóbrce, K. P-. iieównę starszą w Łańcucie, S. 
Grembowskiego kierującym w Sfarem m ieście, P. 
Łuczkowską młodszą w Raaziechowie, L. Iwan- 
cię młodszym w Radziechowie, M. W iterową 
młodszą w Kutach Starych, F . Biernata star
szym w Łapanowie, Skoczka kierującym w W i
śniczu Starym, Em. Linkównę starszą w Rozwa
dowie, F. Zmudę kierującym szkoły krakowskiej 
im. św. Szczepana, J. Be-nasia młodszym w 
Piotrkowicach, An. Prusakównę młodszą w Lisiej 
Górze.

nauczycielami kierującymi szkół 2-kIaso- 
w ych: J. Lubowieckiego w Kobylanach, S  Wor- 
kiewicza w Rzopniowic, T Kamińskiego w  Hor- 
pinie, J. Kochana w Czeraiatynie, K. Szewczyka
w Dobrze,

nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-kla- 
so w y ch : S . Krzyżanowskiego w Muchawce, B. 
Lisowską w Polanie, P. Janiowa w Terszowie, 
F. Kołodzieja w Stanisławicach, M. Senyka w 
Jasieniowie Górnym, Ig Bednarskiego w Staru- 
ni, J. Cieślę w Sarzynie, F. Łuszczkiego w Gór
kach, B. W arwarkównę w Busowiskach, H W a
dowską w Zegartowicach.

zorganizow ała: 4-klasową szkołę męską
i 4-klasową szkołę żeńską im. S ienkiew cza we 
Lwowie, 1-klasową szkołę w Januszowie w okrę
gu nowo sądeckim, a osobną 1-klasową szkołę 
w Bukowinie pod Bóbrką,

przekształciła: szk#łę w Świątnikach Gór
nych na 4-klasową, w  Jaryczowie Starym

Już nadeszły nowości na karnawał do Magazynu Schayerów.
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2-klasową, w Dulibach na 2-klasową, w Jobo
w ie na 4-klasową, w Chodaczkowie Wielkim na 
4-klasową,

oraz przeznaczyła: J. W yczesanego ze Sta
rego Sącza na tymczasowego dyrektora szkoły 
wydziałowej męskiej wielickiej

przeniosła: A . Bednarskiego starszego ze 
Zbaraża do Dukli, Ig. Radomirskiego kierującego 
z  Lanckorony do Inwałdu, J. Kowalczyka star
szego z Wieliczki do 4 klasowej szkoły męskiej 
wielickiej.

Święto Jordanu obchodzone było w sobo(ę 
w e Lwowie z właściwą obrządkowi wschodniemu 
okazałością- Po nabożeństwie w gr. kat. cerkwi 
wołoskiej, które celebrował ks. metropolita Szep
tycki w asystencyi mitratów ks. Bieleckiego i ks. 
Turkiewicza, kanoników kapituły i licznego du
chowieństwa, nastąpił obrzęd święcenia wody na 
rynku.

Na tym obrzędzie prócz duchowieństwa o- 
becni b y li: namiestnik Leon hr. Piniń-ski, marsza
łek krajowy Stanisław hr. Badeni, liczne grono 
reprezentantów władz rządowych, krajowych i 
wojskowych, prezydent miasta dr. Małachowski 
na czele członków reprezentacyi miejskiej i tłu
my pobożnych. W uroczystości wzięła udział 
także honorowa asystencya wojskowa, a mia
now icie jeden batalion 30 p. p- z kapelą na 
czele, który podczas ceremonii dawał przepisane 
salwy.

W procesyi dokoła rynku, która szła na koń
cu uroczystości, wystąpiły bractwa gr. kat. ko
ściołów parafialnych. Uroczystość skończyła się 
około godziny pół do 12 przed południem.

W Kranówie również obchodzili Rusini — 
jak nam telegraiowano 19 b. m. z Krakowa — 
święto Jordanu uroczyście. Jest tam cerkiew św. 
Norberta, a proboszczem w  nie' ks kanonik 
Borsuk.

W lwowskim 30 pułku piechoty z niezwy
kłą uroczystością w przytomności całego pułku 
przypiął w sobotę pułkownik p. S trasser sierżan
towi Łotockiemu i frajtrowi Strembickiemu srebr
ne krzyże zasługi, nadane im przez cesarza za 
dzielny ratunek w czasie zeszłorocznego pożaru w 
Radziechowie.

W sprawie polszczyzny w urzędach para
fialnych ruskich —- jak nam doniósł telefonemal 
wiedeński z 19 bm. — ogłoszone zostało dziś 
orzeczetiie trybunału państwowego na zażalenie 
wniesione przez dwóch gr. kat. proboszczów z 
Galicyi. Gr. kat. proboszcz mianowicie z Odrze- 
chowy pod Sanokiem i gr. kat. proboszcz z Rawy 
Ruskiej, gdy cd pierwszego starostwo sanockie, 
od drugiego zaś sąd powiatowy jarosławski za
żądał wyciągów, a to z tego powodu, że pismo 
starostwa i sądu powiatowego do nich było w y
stosowane po polsku, a nie po rusku i nie ru
skim: literami. Gdy nałożono na nich grzywnę, 
wnieśli rekurs do namiestnictwa, a następnie do 
ministerstwa spraw wewnętrznych. Ponieważ obie 
te władze orzekły, że gr. kat. urząd parafialny 
obow iązanv b y ł|w  obu wypadkach wydać wyciąg, 
ktorego od niego żądano, bo polszczyzna pism 
wystosowanych do nich jest zgodną z prawem, 
gdyż ona jest językiem urzędów a prowadzenie 
metryk jest obowiązkiem urzędowym proboszczów, 
więc wspomniani proDoszczowie odwołali się z 
całą sprawą do trybunału państwowego. Zażale
nie to rozpatrywał trybunał, któremu przewodni
czył dr. Unger, dnia 16 bm. a ogłoszone dziś o- 
rzeczenie trybunału odrzuca zażalenie potwierdza 
wydaną poprzednio przez ministerstwo niekorzy
stną dla proboszczów decyzyę. W motywach o- 
rzeczenia stwierdzono, że proboszczowie prowa
dzący metryki są w tym charakterze swoim pod
władnymi organami państwowych władz poli
tycznych.

Nowy dziennik urzędowy. Telefonemat w ie
deński z 19 ńm. doniósł n am : Urzędowa Wiener 
Ztg. podąje wiadomość że niedługo już zacznie 
wychodzić „dziennik rczpoiządzeń ministerstwa 
spraw wewnętrznych41.

Rada miejska stryjska, która już urzęduje 
podwójny okres, a wybory do nowej spotk ły się 
z  protestem, została rozwiązaną i na razie obej
mie rządy komisarz, którym został zamianowany 
p. Rettinger.

Wypadek kolejowy. Ze Stanisławowa donosi 
nam telegram z 19 bm: Lokomotywa wysłana 
Z Zaleszczyk dnia 16 bm. ku pociągowi który 
Ugrzązł w śniegu między stacyą Jasionowem Pol- 
ńym a przystankiem Babice-Serafińcami na kolei 
z Delatyna do Stefanówki uderzyła na lokomoty
wę pociągową tak, że obie maszyny się popsuły, 
a dwa wozy się wykoleiły Z podróżnych ani ze 
służby kolejowej nikt nie doznał szwanku. Podróż
nych przewieziono pociągiem pomocniczym do 
Zaleszczyk.

Klinika chorób wewnętrznych prof. dra 
Korczyńskiego — jak nam doniósł telegram z 
19 bm. — została dziś w Krakowie poświęconą. 
Aktu tego dokonał ks. Łabaj, poczem liczni pro
fesorowie uniwersyteccy delegat namiestniczy p, 
Laskowski i w. i. dygnitarzy zwiedzało klinikę. 
Wykłady na tej klinice rozpoczną się jutro a 
przyjmowanie chorych zacznie się  za kilka dni. 
Uroczyste otwarcie kliniki nastąpi na wiosnę.

Z Wiśniowczyka piszą n a m : W zeszłym
miesiącu pojawiła się w Przeglądzie korespon- 
deneya ze Złotnik w sprawie przeniesienia sie
dziby sądu z W iśniowczyka do Złotnik i na po
parcie korespondent naprowadził różne krzywdy, 
na które dalej od W iśniowczyka oddalone gminy 
a  należące do tutejszego okręgu sądowego nara
żone bywają, jadąc na termina do W iśniowczy
ka. ozkoda że p. korespondent nie miąszkał przed 
45 laty w tutejszym zakątku, kiedy sąd kreowa
no w Wiśniowczyku, moźeby swym wpływem  
spowodował był ustalenie sądu w Złotnikach, wsku
tek czego W iśniowczyk dziś nie byłby narażony 
na taK niepowetowane straty, albowiem po 45- 
letniem istnieniu sądu w Wiśniowczyku, wielu 
tutejszych mieszkańców pobudowało znacznym  
kosztem mieszkania, których wortość dziś śmiało 
ocenić można na 8ń 000 koron, dalej poczyniono 
ulepszenia w samej m iejscowości, pobudowano 
trotuary, sprawiono lampy, urządzono stacyę te
legraficzną, aptekę i inne dogodności, aby urzę
dnikom pobyt przynajmniej znośnym uczynić Czy 
w razie przeniesienia sądu do Złotnik p. funkeyo- 
naryusze sądowi znajdą przynajmniej takie wy
gody w Złotnikach wątpić należy. Że gminy je
żdżą w czasie błotnistej jesieni lub zawiei śnie
żnych na termina—nie wina W iśniowczyka, lecz 
gdzie indziej przyczyny złego szukać należy. Wi
śniowczyk od kilkunastu lat puka do wydziału 
rady powiatowej w Podhajcach o wybudowanie 
gościńca z Podhajec do W iśniowczyka lecz nie
stety wszelkie starania okazały się bezskuteczne- 
mi. W końcu nadmienia się, że w całej sprawie

odgrywa niepoślednią rolę interes żydowski. Pro- 
pinator złotnicki Friedman wziął w dzierżawę 
propinacyę na 12 lat za bardzo niską cenę — a 
w razie przeniesienia sądu ruch ludności się 
zwiększy, co niezawodnie wpłynie na większość 
dochodów na propinacyi, to też nie szczędzi ko
sztów i zabiegów, by pojedyńcze gminy okoliczne 
pobudzić do poruszania nieba i ziemi, aby tylko 
dopiąć celu.

Narady w sprawach wojskowych. Telefone
mat wiedeński z 19 bm. donosi nam: Urzędowy 
Wiener Abendpost donosi: Pod przewodnictwem  
cesarza radziła w dniach 13 i 15 bm. konferen- 
cya wojskowa złożona z arcyks F r .nciszka Fer- 
dynandu szefa, sztabu jeneralnego i jeneralnych 
inspektorów armii Dalszy ciąg tych konfereneyj 
odroczono do powrotu arcyks. Franciszka Fer
dynanda z Berlina tj. do 20 bm.

Angielska królowa W iktorya — jak nam 
telegrafowano 19 bm — ma się bardzo żle. W 
sobotę około jej łoża zebrała się cała rodzina w 
trwodze o jej życie.

Ks. Broglie, głośny członek francuskiej aka
demii — jak nam doniósł telegram paryski z 19 
Dm - jest wedle Figara  umierający. Chory jest 
oddawna na płuca i już przyjął ostatnie sakra 
menty święte.

U br. Fejervarego — jak nam doniósł te 
legram peszteński z 19 bm. —■ długoletniego mi 
nistra honwedów na Węgrzech dokonał dzis dr 
Sonnenburg operacyi zwężonej ślepej kiszki Br 
Fejervaryf ma się stosunkowo dobrze, a o zdro 
wie jego dowiadywał się rano kilka razy prezy 
dent ministrów Szell i zaraz donosił o wszyst 
kiem cesarzowi:

Morderstwo chojnickie. W Chojnicach pod 
zaborem pruskim zginął gwałtowną śmiercią stu
dent gimnazyalny Winter, a głos powszechny 
wbrew wynikowi procesu oskarża o to morder 
stwo żydów. Dnia 19 bm. otrzymaliśmy telegram, 
który nam z Chojnic d on osi: Dozorca znalaz
wrzoraj na cmentarzu żydowskim bieliznę gi
m nazjalisty Wintera

Berlin — jak nam telegrafują 19 b m. —  
był wczoraj świetnie udekorowany. Giełda, Danki 
i urzędy były zamknięte. Rano cesarz przez tłu 
my owacyjnie witany złożył wieńce u stóp po
mników Fryderyka I i Wilhelma 1. Następnie 
przyjmował wysłanników obcych mocarstw i de 
putacye. Po nabożeństwie dany był na zamku 
obiad galowy, podczas którego cesarz rozdał 
dużo orderów. Rozkaz cesarski wydany do w oj
ska i marynarki wyraża przekonanie, że Niemcy 
mogą się żadnej burzy nie obawiać, dopóki ar 
mia i marynarka przejęte są duchem takim jak 
obecnie. A a uczcie kapituły orderu czarnego orła 
arcyksiążę Franciszek Ferdynand siedział po te 
wej stronie cesarzowej a ambasador austryacki 
Szeggenyi po lewej stronie hr. Biilowa. Cesarz 
wychylił toast na cześć nowo pasowanych kawa 
lerów tego orderu. Wieczorem była wspaniała 
iiumfnacya.

Z dworu bawarskiego. Telegram monachij 
ski z 19 bm donos1' nam : K siążę-regent uwol
nił księcia bawaiskiego Alfonsa na własną jego  
prośbę ze stanowiska komendanta pierwszej bry
gady kawaleryi i nadał mu przytem rangę gene- 
rała-porucznika oraz krzyż komandorski wojsko
wego oraeru zasługi.

Podejrzany okręt. Z Hamburga donosi nam 
telegram z 19 bm: Na parowcu r Bergamon" 
który 15 bm. przybył tu z Birmy, znaleziono 
między ładunkami dużo zdechłych szczurów, które 
natychmiast oddano do zbadania instytutowi 
balteryologicznemu. Okręt poddano kwarantannie, 
zapisano również adresy wszystkich tych, którzy 
na pokład tego okrętu wstępowali. Wynik bakteri
ologicznych badań za kilka dni dopiero zostanie 
ogłoszony.

Echo Dreyfussowskie. z  Paryża 19 b. m. 
donosi nam telegram : Rada stanu odrzuciła re
kurs Esterhazego, wniesiony z powodu wyklucze
nia go z armii.

Dobroczynność rosyjska w Chinach. Z Pe 
tersburga doniósł nam telegram z 19 bm: Rosyj
ska ageneya telegraficzna donosi: Rosyjsko-chiń
ski bank pekiński rozdzielił pomiędzy ubogą lu
dność chińską w imieniu cara oprócz znacznej 
ilości ryżu jeszcze 12 tysięcy zimowych ubrań, 
co dotychczas czynił rząd chiński, Niedługo ma 
być jeszcze 1000 ubiorów rozdanych.

Przyszły jenerał - gubernator warszawski.
Z W arszawy piszą do Czasu:

Kto nim będzie ? Jak dotąd są tylko dwie 
kombinacye najbardziej prawdopodobne.

Pierwsza to książę W oroncow Daszków, b, 
minister dworu ces. Aleksandra III. Układy z o- 
sobistością tą są istotnie w toku. Miał on stawiać 
pewne propozycye — bo trudnoż mówić o wa
runkach — co do rozszerzenia kompetencyi przez 
pewną niezależność od ministra spraw wewnętrz 
i finansów, a nadto żądał tytułu nie generał-gu- 
bernatora ale namiestnika. Niewiadomo o ile sil
nie podtrzymuje te propozycye i czy mają one 
w sferach decydujących szanso przyjęcia w ca 
łości lub częściowo. W razie jednakże nie dojścia 
tych układów do jakiegoś wspólnego mianownika, 
upatizona jest kandydatura druga W . księcia Mi
kołaja Mikołajewicza, w charakterze dotychczaso
wym jenerał-gubernatora.

Zawcześnie osob stości te charakteryzować. 
W ogóle tylko przypomnąć należy, że ks. Wo- 
roncow-Daszkow to typ arystokraty rosyjskiego 
pewnej kategoryi, A W. książę? Tyle można 
chyba powiedzieć, że w Królestwie ani jego 
sprawach nie zajmował żadnego stanowiska. Był 
w W arszawie, zna ją przelotnie i ona jego.

Oto obrót rzeczy, na który z daleka patrzą 
nie bez udziału dwaj porażeni dawni namiestnicy 
Szuwałow z Kurlandyi i Hurko z Sacharowa, 
w gub. twerskiej, który może i niedoczeka się 
rozwiązania sprawy. Przeżyły ks. Imeretyńskiego 
i inne minorum gentium  tigury z dawniejszej 
epoki, na których zaciężyła już była fatalna kon- 
demnatka, np. taki p. wicegubernator lubelski 
Sewestyanow, któremu udowodniono „wzia',ki“ 
przy budowie wodociągów tamże, przenoszące 
12 tysięcy rubli I Ale i ten niedługo cieszył się 
tą szczęśliwą bezkarnością, jakiej mu nagle uży
czyło niespodziane interregnum, bo oto nieda
wno umarł.

Czy obok tych kandydatur nie wyłoni się 
jeszcze jaka inna na razie, trudno przewidzieć. 
Dobrze obeznan ze stosunkami twierdzą, że 
obecny wakans może potrwać i dłużej, i 2 —3 
miesięcy, gdyż i dawniej w podobnych wypad
kach nie spieszono się, przetrzymując nową no- 
minacyę i po pół roku

Bo też system  raz zaprowadzony tak jest nie- 
zmnienny, że wcale się właściwie nie czuje, czy 
jest namiestnik czy go nie ma. Rzeczy ida swo

im trybem,' życiem, nadużyciem, gdzie można 
i „skolkc ugodnou. Mechanizm rządowy to system  
niezliczonych kół i kółek, które raz w ruch pu
szczone obracają się już siłą rozpędu. Ta duża 
polityka mało je  obchodź., a zgrzyty i tarcia 
w zetknięciu z publicznością odejmuje tym kół
kom publiczność sama, pilnie je smarując.

Zmarli Z Uścieńskich Teofila Bureszowa 
wdowa po centr. starszym inspektorze kolei 
Karola Ludwika 17 bm. w 60 r. ż we Lwowie.

Ni cześć H. Sienkiewicza urządza „Sokół“ 
lwowski w sali własnej 20 bm. uroczysty w ie
czór.

Powszechne wykłady unlwersy+ecKie. Nie
dziela dnia 20 stycznia godz. 4 —5 Szkoła ludo
wa kolei państwowych (Dojazd kolejowy) prof. 
dr. B. D em biński: Dzieje Polski od konstytucyi 
3 maja do 1830 r.

Poniedziałdk dnia 21 stycznia Szkoła im. 
Mickiewicza (Teatralna 15) godz. 7 —8 dr. Z. 
Próchnicki: Konstytucya austryacka w porówna
niu z konstytucyami innych państw europejskich. 
Muzeum botaniczne uniwersytetu (ul. św. Miko
łaja 4) godz. 7 - 8  dr. M. Schoennet: O ży
wieniu się roślin (z demonstracjami).

Repertoar lwowskiego teatru miejskiego:
W  niedzielę o pół do 4 popołudniu „Bla- 

gierzy“ komedya w 4 aktach Michała Bałuc
kiego.

W niedzielę o godz. 7 wieczorem, po ce 
nach zniż mych „Marta11 czyli „Kiermasz w Ry 
szmondzie41 opera w 4 aktach Flotova.

W poniedziałek „Sganarel“ komedya w 1 
akcie Moliera i po raz trzeci „Romantyczni14 ko
medya w 3 aktach Edmunda Rostanda.

Kalendarz.
W niedzielę 20 stycznia Fabiana i Sebast. 

— Hryhorya Pr.
Wschód słońca 20 stycznia o godz. 7 min 

49, zachód o godz. 4 min. 34.
Colosseum Thorna. Zachwycający program: 

najsławniejsze atrakeye świata. L itik ; Carlsen, 
Gentleman karykatura. Paweł Conchas, król ar
mat. Hasson i  Jenny bieg na tocząc :j się kuli. 
Les Lurian  pantomina „o północy w młynie11. 
Risa Nordstrom  śpiewaczka liryczna Maks i R e
dy Franki parodysci teatru rozmaitości, Trupa 
Prinzivahj podwójne saltornortale. M iss Josephi 
ne produkcje na linie, Brothers Orelly komiczni 
akrobaci.

Codziennie o godz. 8 wieca. wielkie przed
stawienia. Co niedzieli i święta dwa przedsta
wienia. Co piątku High-Life. Bilety wcześniej są 
do nabycia w biurze dzienników Plohna.

Sprawy austryaekie.
(Tel. „Gaz. Nar.B)

Wiedeń 19 stycznia. 
Neue Freie Presse donosi z Insbruku: Sejm  

tyrolski na żądanie W łochów wybrał komisyę, 
która się miała zastanowić nad kwestvą przy
znania Tyrolowi południowemu tj. zamieszkałemu 
przez Włochów pewnej odrębności i komisya ta 
zebrała się wczoraj na pierwsze posiedzenie. Na 
niem namiestnik oświadczył, że rząd wytrwa na 
swem stanowisku. Do ułożenia projektu autono
mii południowego Tyrolu, wybrano subkomitet 
złożony z 4 członków, składają go : GraLmayr, 
Kathrein, Wackernell i Bugnara. Na referenta 
projektu wybrano Kathreina.

Wybory w Austryi.
(Tel. „Guz. Nar.11)

Wiedeń 19 Stycznia. 
Dolno-austryacka kurya wielkiej własności 

wybrała wczoraj posłami do rady państwa : 152 
głosami br. Doblhofta, hr. Kielmansegga i Eltza, 
153 gł. br. Skrbensky’ego, 95 gł. br. Freuden- 
thala, 94 gł. br. Ahrenfelda wszystkich kandy
datów stronnictwa wiernokonstytucyjnego. Dalej 
wybrani zostali: 152 gł. hr. Ludwigstorff z cen
trum i 155 gł- prałat Dungl, konserwatysta.

Sejm węgierski.
(Tel. „Gaz .Nar.“)

Budapeszt 19 stycznia. 
Na wczorajszem posiedzeniu sejmu węgier

skiego w dalszym ciągu rozprawy budżetowej 
dep. Berzewiezy ośw iadcza, że położenie finan 
sowe Budapesztu me jest tak smutne, jak twier
dzą pesymiści, jednakże akcya sanacyjna będzie 
jonieczną. Jeśli wszakże stagnacya gospodarcza 
potrwa dalej, to będzie to najlepszym środkiem  
agitacyjnym dla żądania sam odzielnego obszaru 
cłowego. Dep. Ugron twierdzi, że parlament nie 
słusznie nazywa się ciałem prawodawczem, gdyż 
posłowie są tylko na to, aby rejestrować usta
wy, które otrzymały już sankcyę przedwstępną.

Budapeszt 19 stycznia1 
Na wczorajszem posiedzemu sejmu p. Ugron 

w dalszym ciągu swojej mowy oświadczył, że 
tylko powszechne tajne głosowanie mogłoby stwo
rzyć ustawodawstwo wolne i niezależne.

Prezydent ministrów Szell zaznacza, że 
w państwie konstytucyjnem jest zarówno niedo- 
zwolonem jak niepotrzebnem wciągać koronę do 
dyskusyi. Korona nie sprawuje administracyi, rząd 
przyjmuje odpowiedzialność za wszystko. Mówca 
nigdy nie zasłania się koroną, niechże opozycya 
zechce go w tern naśladować, Przedkładanie u- 
staw poprzednio przed ich uchwaleniem do sank- 
cyi odpowiada jak najściślej zwyczajom konsty
tucyjnym. Byłobyż lepiej — zapytuje Szell — 
ażeby dopiero później wykazy wała się sprzeczność 
obu czynników prawodawczych? Mówca zastrze
ga sobie jeszcze bliższe omówienie wywadów U- 
grona później. Następne posiedzenie dziś.

śli polscy posłowie w parlamencie niemie
ckim interpelacy^ w sprawie zarządzeń w 
duehu hakatystycznym na pocztach w Po- 
znańskiem.

P « j ! n » ń  19 stycznia.
Centralny polski komitet wyborczy 

postaw ł  kandydaturę adwokata dr. Ber 
narda Ohrz nowskiego na posła do parła 
mon tu niemieckiego z miasta oznania. 
Niemcy stawiają kandydaturę burmistrza 
poznańskiego Wittinga.

P a r j ' i  19 stycznia.
W izbie deputowanych postawił 

Depante wniosek, ażeby zakazano odpra
wiania nabożeństw na otwarcie sesyj par
lamentu i żądał nagłego traktowania tego 
wniosku.

Minister sprawiedliwości oświadczył, 
że takie publiczne nabożeństwa są prze
widziane w konkordacie i wcale nie sprze 
ciwiają się ustawie — poczem izba odrzu 
eiła nagłość wniosku 317 głosami p ze- 
ciw 161.

U o w y  J o r k  19 stycznia.
Były prez dent 0!eveland przemawia

jąc na zgromadzeniu towarzystwa holen
derskiego oświadczył, że podbicie wysp 
Filipińskich przedstawia wielkie niebezpie
czeństwo dla Stanów Zjednoczonych. Po
równał akcyę Stanów Zjednoczonych na 
Filipinach z postępowaniem Anglii z Bo- 
erami i stanowczo potępił jedno i drugie.

K o n s t a n t y n o p o l  19 styemia.
Ponieważ od 10 dni nie było tu już 

podejrzanego wypadku zasłabnięcia, przeto 
od wczoraj wszystkie okręty, odjeżdżające 
stąd, otrzymują „paszport zdrowia11.

L o n d y n  19 stycznia.
Komunikat rządowy ogłasza: Wielkie 

natlżenie sił w roku ostatnim nadwere-t <
żyło nieco system nerwowy królowej, 
lekarze zatem uważali za stosowne pora
dzić, ażeby królowa w apartamentach 
swych używała zupełnego spokoju i obe
cnie wstrzymała się od pracy.

W led f t t i  19 stycznia.
Na wczorajszym obiedzie dworskim 

bvł szef gabinetu rumuńskiego Carp, po
seł rumuński Ghika, minister spraw za
granicznych Gołuchowski, prezydent mini
strów austryackich Koerber, szef sztabu 
generalnego Beck i inni.

K łerlln  19 stycznia
“Wczoraj odbyło się galowe przedsta 

wienie w operze. Przybyli na nie: para ce
sarska, członkowie domu cesarskiego, obcy 
ks’ążęta, dostojnicy dworscy i państwowi,' 
generalieya, ciało dyplomatyczne. Cesarzo
we prowadził arcyksiążę Franciszek F e r
dynand, cesarz Wilhelm prowadził wielką 
księżnę badeńska.t, o C

Arcyks- Franciszek Ferdynand odjechał 
o kwadrans na 12 w nocy; odprowadził 
go na dworzec następca tronu niemie
ckiego.

S o f ia  19 stycznia.
Przesilenie gabinetowe załatwione zo

stało przyjęciem dymisyi ministra spraw 
zagranicznych Tonczewa. Co do następcy 
jego nie zapadła jeszcze decyzya.

K o n s t a n t y n o p o l  19 Hycznia.
Dziś zbierają się wszyscy ambasado

rowie na narady w sprawie sądu polu 
bownego nad turecko-grecką konweneyą 
konsularna.

Minister marynarki Lanessan oświadczał, 
że kwestya przedmiotów odesłanych z Chin do 
Francy i została z jenerałem Freyem na podsta
wie nowych instrukcyj uregulowana.

ekonomiczny.
- Dywidenda „Skody11. (Tel. Gaz Nar.) 

Wiedeń 19 bm: Na wczoraiszem walnem zgro
madzeniu akcyonar, uszów przedsiębiorstw firmy 
„Skoda11 uchwalono dywidendę w kwocie 15 ko
ron czyli 6 prc. Czysty zysk z pierwszego okresu 
istnienia firmy, obejmującego 15 mienecy, wynosi 
9,160.000 koron.

Wkidomośc  ̂ giełdowe.
W eder d. 19 stycznia. (Telegiam Gazety N a

rodowej). Zamknięcie giełdy od goaz. ?• minut 
30 po południu. Akoye an«tr. zakł. kredyt. 662'—, 
węg. zakłada kredyt. 6b8 -  , Anglobanku 268‘ —, 
Untonbankn 536' --, hłankn dla krajów koronnych 
406 50. Bankvoreinu 458 — , Bodencrnditu 860' —, 
Gał. Baukn hipot. —•—, kolei państwow. 668*50, 
kolei południowej 110 50, tramwaju A. 239'— , B. 
233' - , kolei Elbethal 469'— , kolei północnej 
—‘—, kolei ezeruiowiAcHej - •—, ul piny 428'50, 

Rima Mnrany8 458'50, pragskiego towarz. zel. 
1630, fabryki broni 25ó'— , tureckie tytoniowe 
290'—, oblig. węg. indemuiz. 9 1 7 0 , renta maj 
98 25, auratr. repta koronowa 98 30, węg. re 
koi-oMnwa 92-25, 56 l e t .  listy fow. kredyt.
91'20, 4-procent listy banku krajów. 92’— j 
procent listy banku krajów-. 98'75, 4-proceut iństy 
banku hipotecznego 9 0 .—, 4 ł/»-procent. listy banku 
hipotecznego 98‘2u, 5-procent. listy banku hipot. 
109*0 . 4-proceut. galic. obligac. propinac. 95'90. 
4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 92'65, 
4 procent, pożyczka m. Lwowa 83»75. losy tureckie 
1054 — . marki !17465 ruble 2 5 4 '—.

— Paryż d. 19 strrznia. Giełda wieczorna. Trzy
procentowa renta 101'75. Mąka 24 45

Berlin 19 stycznia. Z powodu święta nie 
było notowań.

Frankfurt 19 stycznia. Z powodu święta 
giełda była wczoraj zamknięta.

Telegramy i  telefcnematy.
P o t d a ń  19 styczn.a. 

Według doniesień „Germanii* wnie-

Anglia i Transtraal.
(Tel. „Gaz. Nar.“)

I i< ii |dyn  19 stycznia.
„Biuro Reutera* donosi z Capetownu 

16 bm: Na zachodzie kolonii Przylądka 
Dobrej Nadziei Boerzy, którzy tam w tar
gnęli, żadnych nie robią postępów. Roz
rzucone ich oddziały cofają się ku naczel
nej komandzie do Oalfinii. Natomiast w 
Midland koło Milloysburg rozwiiają Boero- 
wie o wiele żywszą działalność. W dniu l l  
bm. stoczono tam zaciętą walkę, w której 
Anglicy 20 ludzi stracili, 100 Holender- 
czyków przyłączyło się do Boerów.

To samo „Biuro* donosi 16 bm. że 
kolumnę Co'leville’a zaatakowało 100C Bo 
erów, którzy jednak z e.ężkhini stratami 
zostali odparci. Po stronie angielskiej był 
jeden zabity i 15 rannych.

B londyn 19 stycznia.
Lord K tschener donosi z Prz^toryi 

pod datą wczorajszą: wojska, nowozelan
dzkie i anstralskie zaatakowały 800 Boe
rów w oddaleniu 8 mil na zachód od 
Wentersburga i zmusiły ich do ucieczki. 
Na placu boju znaleziono 5 zabitych i 2 
rannych Boerów oraz wiele koni bez jeźdź
ców. Po stronie angielskiej jest jeden tylko 
żołnierz ranny.

vy Chinach.
(Tel. „Gaz. N*r.“)

Paryż 19 stycznia 
Wczorajszą radę gabinetową minister spraw  

zagranicznych Delcassś zawiadomił, że pełno
mocnicy chińscy wręczyli wczoraj zastępcom  
mocarstw zaopatrzony pieczęcią cesarską dekret 
cesarza chińskiego wyrażający zgodę na zawarte 
we wspóinei nocie warunki.

Z rynków towat owycn.
— Wiedeń <i. 19 stycznia. C,/kier (spokojnie) 

24 45 dc —•— , Nafta galicyjski) 84 35 do —•— . 
Si'irytu8 41-60 do — •—

Wiedeń dnia 19 stycznia.
Kurs w koronach i po 50 Mgr.

Notowano pszenicę na wiosnę 7 -85 do 7'86,
pszenica na m-ij-czerwiec 04 - , na jesień 0 1 —, 
żyto na wiosnę 7-80 do 7'81, knJrurudzH na listOD&d 
0‘— do 04—, na maj-czerw. 5"34 do 5 35, owiei 
na wiosnę 6'36 do 6*37, rzepak na styczeń-lnty 
()■— do 0‘—, sierpień-wrzesień 0 '— do 0‘ —, olej 
rzopefcowy na styczeń-bwiecień 0'— do 0' —

Usposobienie silne.
Stan powietrza: pięKn/e.
Budapeszt dnia 19 stycznia.

Kursa w koronach i po 50 klgr.
Notowano pszenicę na kwiecień 7'55 do 7'56

na jicżdzieruik 7'64 do 7 65, żyto na kwiecień 7-38 
do 7‘39, owies na kwieć. 5'98 do 6 — , kukurudza 
na maj 5'02 do 5 03, rzepak na siorpień 12'75 do 
12-85.

Oterty na nszenicę dostateczne.
Chęć kupna mierna.
Usposobienie spokojne.
Stan powietrza: pięknie.

Sprawozdani;: z targu zbożowego na 
Kieparzu.

Krrków d. 18 stycznia.
Zaofiarowanie pszenicy węgierskiej, której 

cena dotychczas prawic się nie podniosła, nie u- 
staje, a jednak nasze młyny poszukują pszenicy 
krajowej, gdyż węgierska czysta pszenica nie na
daje się do miewa.

Wobec tego pokup na pszenicę krajową 
jest dosyć ożywiony i ceny dobrze się trzymają. 
Żyto przy niewielkich obrotach również się w ce
nie utrzymało. Owies poszukiwany Jęczmień bro
warny po dotychczasowych cenach, dość łatwy na
potyka odbyt.

P łacon o: pszenicę białą od 8420 do 8450 k. 
nową — •— do • •— kor. pszenicę czerwoną 841 
do 8-45 kor. pszenicę żółtą 8T0 do 8445 kor. 
żyto i 15 do 7-55k .żyto  nowe —■— d o — — k . 
jęczmień browarny 6450 do 7430 kor. na kaszę 
6420 do 6440 kor. owies 6 5 0  do 6485 kor. 
rzepak — — do — •— kor. komcz czerwony 
—•— do — 4 kor. komcz biały —4— do —*—
kor. kukurydza — '— do 4— kor. — wszystko 
za 50 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Nadesłane.
Za tę rubrykę Redakcya nie odpowiada.

Paryż 1900 
, Gramd P rix“

Paryż 1900 
, Grand Frix“
ze ź ró d ła  C O N S T A N T IN  i E M M A
 ----------- Sole źródlane do in h a la c y i.---------
Przeciw katarom organów oddechowy li.

S A P O M E N T B O L
(Mńśó Sapom enthoiow a)

nacieranie ból nam ierzające w yrobu E U 
G ENIUSZA MATULI aptekarza w RA

DOM YŚLU koło TARNOW A.
D os , lc  m ożna w każdej w iększej ap

tece po c e n ie : słoik  próbny 1 Kor. 40  hal. 
słoik  duży 5 Kor.

Celem ochrony przed naśladow niot- 
wami proszę żadać wyraźnie: Sapomen-
tńo|u wyrobił Eugeniusza Matu|iu.

I t a n M H H H M H M m m H H i

r x̂cvmipewv

WOLF CZOPP, Żółkiewska 2.
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F E R N O L E N D T

Czernidło na buty — najlepsze w świecie, daje prędko połysk długo trwający 
i konserwuje skórę. Skład fabryczny; Wien, I. Schuierstrasse Nr. 21,

Rok założenia 1832. q. n. 20/1. W szędzie do nabyoła.

Z a m ie n ia m
dwie nowe dwupiątrowe kamie
nice wartości 100.000 koron 

na majątek ziemski.
Adwokat Błażejowski

Lwów, Łyczakowska 3.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ot. od wyrazu.

MASZYNKI amerykańskie do s iek an ia  
m ięsa po złr. 3 '—, — S ita  w łosiane  

oozwórne do przecierania mięsa po 1 —
1.20 i 1‘60 złr. poleca P io tr  Chrząstowski 
handel żelazny we Lwowie, plae K apitu l
ny 1 (naprze iw katedry). F il ia : Tarno 
poi plac Sobieskiego.

Sprzedaż
lo k o  m o b ili .

Dnia 22 bm. odbędzie się 
przód r- Tudniem o godz. 10 tej 
u ; noiszka Nadera w Za-
dw publiczna licytacya na
lok, v e o sile 12 koni oc
ozem zawiadamia się mających 
chęć kupna.

g l n r o  n auczyc ie lsk ie  Mme A Alle-A
ment Kopernika 22 poleca egzamino

wane nauczycielki, inteligentną franouskę
nauczycielkę oraz bony francuski i polki

Marmoriada z moreli
najczystsza, najjaśniejsza, dobra do kra 
jan ia  po 68 et., eieinn ejsza 54 ct., m ali
nowa marmolada 68 et., wiśniowa ^deli
katna) 70 et., po ;zkowa mieszana 60 et 
jabłkowa m arni,.ada 38 c t , jarzynowa 
68 ct. głogowa (doskonała) 60 ct., anana 
• owa marmolada (speeyamość złr. 1*20, 
kompot z borówek 50 ot. za 1 kilo n^tto 
z Pragi. Najmniejsze zamówienie na ’ r j, 
z jednej sorty poeca  H e r m a n  T a u a a ig  
P r a g ,  K a r o l l n e a th a l .  Ręczy się za jak 
najlepsza jakośó. Nieodpowiadająee przyj 
mu,e się napowrót. Cenniki bezpłatnie.

K rop le  do  z ę b ó w
(daw ni.j Llton zwane) uśmierzają natyeh- 
miast ból zębów. Flakon 80 h. i 1 k. 20 h 
We Lwowie w aptece P .  Mikolaoeha, w 
Stryjn w aptece J . Drągowokiego.

70 ct pół
Kilo

A J tły n iez ró w n a n e i do- 
I  broci arom aty

CH0R0BT PIIRSI0WI

Spp z FoOlostorann Wapna
pp. GRIMAULT et O - Aptekarzy 
Syrop ten powszechnie zaleca

ny przez lekarzy, nader skuteczne 
sprawia działanie w chorobach 
płuc i oskrzeli piersiowych; leczy 
najuporczywsze katary, zagaja tu- 
berkuły płucne u suchotników; 
powstrzymuje krztuszenie się i za
noszenie w nieustannym kaszaniu, 
tak rozpacznie nieznośnego dla 
chorych. Pod jego działaniem po
cenie się nocne ustaje, apetyt zwięk
sza się i chory odzyskuje szybko 
zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne 

i w głównych aptekach.______

m r  P O L E C A M  f r a o o o  -M m
Brutto : K . hl.
5 klg. bryndzy św ieże j................... 7 20
6 „ dakteli najeelniejsych . 10 60
5 „ „ c e l n y c h ....................5*50
5 „ fig sułtańskioh I ................... 7*25
5 „ kawy N ilgerio I  . . . . 19 — 
5 „ „ Cnba I .........................18 —
5 „ „ Santos I ................... 14*50
6 „ kalafiorów 5—6 szt. . . . 4 —
5 „ miodu uatoki I ................. 7 50
5 „ powideł bośniackich . . . 4 — 
5 „ śliwek suszonych bośniac

kich I 70 i 80, 420, . . . 4 —
5 ,, śliwek snszonyeh bośniac

kich I  9 5 ................................3 70
5 „ omaleu świeżego I  7-20, . 7'60 
5 ,  słoniny solonej I  6 60 . . 7 — 
5 „ „ wędzonej I 7-20 . . 7 50
5 „ „ papryk. I  7 40 . . 7 60
5 , 7  paczek świec stear. I  . 6*80 
5 .  salami świeżej I  15 do . 15*60 
Towary wysyłam świeże i wj borowe. 
Upraszam o łaskawe liczne zlecenia 

i pozostaję n poważaniem
T O M A S Z  O U R O W I C Z

Budapeszt. IV. B astja utoza 20. 
Cenniki wysyłam franco.

Półgąski po litewsku
na aurowo do jedzenia, po 2 złr. 
ca kilo. Dwór Łapszyn, Brzeżany.

Kwizdy Korneutburgski proszek do paszy.

4648

Dyetetyczny środek dla 
k o n i, bydłc rogatego I o- 
wleo. Od blisko 50 la t u- 
żywany w najpierwszyeh 
stajniach podczas braku 
apetytu u zwierząt, w złem 
trawieniu, do poprawienia 
i pomnożenia wydatności 
mieka u krów. Cena pu
dełka k 1*40, */* p. 70  h. 
Prawdziwy tylko z ubocz
ną m arką ochronną do na
bycia we wszystkich apte
kach i  drogueryach. Skład 
g łów ny: Franciszek Jan 
Kwlzda, c. i k. austr.-węg. 
król. m m . i ks. bnłg. naa- 
Korny dostawca, apt. ebw. 
Kornenbnrg ped Wiedniem.

Lir la Hollandya— Amery ka Rotterdam — Ncwy-York.

2 4  styoznla „Statendam* o 4  poooł. 
7  lutego „Spaarndam" 3*30 popoł.

N a j b l i M  o d ja z d . :
31 styczn ia „Potsdam“ o II przedpeł. 
14 lutego „Rotterdam11 o 3*30 popeł.

ŁTo-wo p A i o ^ c o  o  «rvLb*,c3a.:
R o tte rd a m m  8302 to u  , S ta ten d ism  10.320 t o n ,  P o std am  12.500 ton. 

Cena kajuty pierwszej klasy od 264 kor. wyżej 1 od przygtani 
kajuty drugiej klasy o-d 228 kor. wyżej /

II). k lasa 197 kor. 40 h. od W iednia.
Biuro we W iedniu dla kaju t: I. K o low ratring  1 0 ; dla III. klasy : IV W eyrin- 

gergasse 7 A. — F ilie anstr. w* B ernie, w Insbruekn i Tryeśeie.
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S t  Stępińskiego 7007
K O S M O S 1

l i

w  W iedniu , X V II B erg ste lg g asse  3 6 -  
poleoa de użytku instytucyj, biur i  firm, 
papiery, koperty, woreczki, rach u n k i, ka
setki, teczki z listam i i kopertami itp.

Das grosste Wiener Looallblatt
das

U„ l l lu s t r i r te  W ien er  E x t r a b la t t
(an  Sonntagen ttber 80.000 Auflage) 

engagir t  bebufs A auisition ?on Inseraten nnd Abonnements

fiir Lemberg und Umgebung. — Bewerber (ans der Zaitungs-Brauche bev#r- 
zugt) wollen sich m it Angabe roL Referenzen an die Adm inistration des 
„Iiinstrirten  W iener £ z trab la ttu I , Schuierstrasse 16, wenden.

K  t t w S i l - f i o n a r d a  S o leck iego
Lwów, B a to reg o  2 — F ilia , ulica Zielo. 
na 1. 4 — 5-kilowe woreczki franco wy

syłam do wszystkich miejscowości,

V o w o ść !  K o łd ry  puohow e! —
Lu nadzwyczajnie trw ałe, lekkie 

i ciepłe, zalecane dla chorych lub osób 
starszych, sztnka 16, 18 i 20 zł. Kołdry 
na wełnie owczej lub bawełnie począwszy 
od 4 zł. — M aterace  włosienne począw
szy od 14 zł. za trzy poduszki poleca 
8 p eey a ln a  p raeow n ia  kołder i materaców 
JOZEF SCHU8TER, Lwów K o p e rn ik a  5

N ie  ma w ięcej 
przepukliny.

2000 marek nagrody temu, kto 
przy użyciu moich bandaży bez 
sprężyn nie zostanie zupełnie wy
leczony. Trzeba się wystrzegać przed 

naśladownictwem.
Na zapytanie broBzury darmo i franco 

przez

P harm acentfecti*  B arean
Y A LK EN BU R G  (L ), H olland Nr. 444
Za granicę listy 25 h. K arty kor. 11 hl

100—300 słr.
I miesięcznie mogą osoby każdego sta- 
|n u  i w każdej miejscowości pewnie 

i rzetelnie bez kapitału  i ryzyka za- 
obió, sprzedając pewne dozwolone 

papiery państwowe i losy. 
Zgłoszenia do LUD W IG  O STE R -

I R E IC H E R  V III Deutschegasse 8 B n- 
dapest.

Rzetelne podziękowanie
W P . J L . F .  B r o n c k o v i

w Przybramie w Czechach
wynalazcy HERBATY przeciw suchotom, astmie 1 

innym płucnym i piersiowym cierpieniom.
Przed miesiącem użyłem 2 paczki herbaty wynalazku 

Pańskiego przeciw astmie kaszlowi i bolom w piersiach. 
Po użyciu pańskiej herbaty powróciłem napowrót do swego 
dawnego zdrowia, Jestem zatem obowiązany pański) świetne 
lekarstwo wszędzie polecić.

Dziękując powtórnie kreślę się z poważaniem
Stan. K ra sze w sk y

P o w ó d  o c z y w i s t y . 6972

Dowód oczywisty, że wartość spożywcza 
produktów owsianych przewyższa wszel
kie inne produkta zbożowe.

Dowód oczywisty, że w.kt owsiany służy 
znakomicie tak dzieciom, nerwowym 
chorym na żołądek, jak i wogóie ka
żdemu.

Dowód oczywisty, że Quaker Oats, jako 
najlepszy wyrób z owsa łuszczonego, 
służy do przyrządzania taksamo s m a- 
c z n y c h  zup, polewek, kasz i legumin, 
jakie przyrządzamy z mąki, ryżu itp.

We wszystkich handlach kolonialnych i 
delikatesów dostać można

(Jiukkęr^Oafs
D r .  G r O i i s ’ a

Proszk do potraw
(sp rzed aw an y  od r .  1857).

Dyztefpj M ek  przyczyniający sig io dobrego trawienia.
Do nabycia w niektórych aptekach i drogueryach Anstro-Węgiersk. monarchii.

U m  małego pudelka 84 ct, (K 1 ,6 8  h.), dużego złr. 1*26. (K. 2 . 6 2 1.)
JT P ro s ię  żądać  w y raźn ie  D r .  O S l ln ’a  p ro sz k u  do p o traw  1 wa- 

ia ć  a a  m oją m a rk ę  o ch ro n n ą . ' E R
■Wyłączni prodneenei (od r. 1868): 4256

D r ,  J ó z e f a  G k > l i s ’ a  N a s t ę p c y

W ie n ,  I„  S t e p h a n s p l a t z  6  ( Z w e t t l h o f ).
W ysyłka hartowna i  drobiazgowa.

* LIEB IG  4 Ekstrakt mięsny
służy do natychmiastowego przyrządzenia 
znakomitej posilnej zupy, poprawia wszyst
kie słabe zupy, sosy, jarzyny i potrawy 
mięsne. Wartość jego dla kuchni nie po- 
ega tylko na różnorodności zastosowani t. 

ale także na wygodzie, zaoszczędzeniu cz .- 
su, taniości i na nadzwyczajnej wydatnośc1. 
Prawdziwy tylko z podpisem niebieskim

MED MYLMY SROilEK
dlii szybkiego uleczenia j&AL

G R Y F Y ,  I R R 1 T A C Y I  P I E R S I O W Y C H ,  
G H O R O B  G A 3 0 Ł A  i R O U E S C B  R E U M A T Y C Z N Y C Hw  P A R T Ż T J  -'a-l, tTJiaa Se icw.in.y.

W Krakowie w Aptrkorli P. I*. W REf-rKk. V.rtaiE(t7ElV3 KTB(10 i M1KUCKJKCO;
» Lwowie w A ptakach P. P. MIKOLASCHA. WEWIO a s KIEGO. nUCC.ERA i SKLEPIMSKIEGO.

BUDAPESZT

' z r  i j f B R A Z A Y e g o  
Francuska wódka

z 35-letnią marką światową

w poprzek etykiety

Mysłowice 10 stycznia 1901.
obchodnik

TARTAKI i MŁYNY
urządza

FABRYKA MASZYN „PERKUN
Spółka komandytowa Ferdynanda Pietasoha we Lwowie

Biuro informacyjne: Kopernika I 8.
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K o » t o r 7 > r  b e c p l u k n l e .

n U U * H * * U M U U * U U M U U * U * * U * * U *
u
n

Rozsyłkę moich 
harceńskich ka
narków z 1900 
już roipoesąłem.

Kanarki
z  Harcu

niezmordowane 
śpiewski dzien
ne i wieczorne, 
obdarzone prze
ślicznym głosem, 

ezyto ciągłym 
wiernie naśladującym głos pi- 
:-tu , skowronka itd. Wysyłam 
(dostawienia żywych do miej- 
cenia. Daję kupującemu 3 dni 

do wypróbowania ptaka, a pieniądze przyj
muję za zaliczka poczt. Za kanarka 1. kl. 
ądam 8 złr., II. klasy 6 złr.. II I. klasy 

4 złr. Ponieważ nie ponosimy żadnych 
ko ztów, mogę więo przy rocznej sprzeda
ży 40 do 50.000 sztuk , zadowolió się ma- 
t ym zyskiem od sztuki. Kanarki mo|e zy- 
■kały 70 złotych i srebrnych medali państ, 
od krajowych rad rolniczych, oraz dyplo
my honorowe i pierwsze nagrody,

Hodowla szlaehetnyoh trylorów z Harcu

Fryderyk Sauer w Graslitz.
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Oddział melioracyjny
Lwowskiej Filji

Banku galicyjskiego
dla handln i przemysłu

ulica Jagiellońska 1. 3
(dawny lokal Bankn Kredytowego)) 4598

wykonuje wszelkie prace melioracyjne]
jako to :

sdjącia planów, wygotowania kosztorysów do dreno
wania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy 

rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek eto. etc-
i poleca się do praktycznego przeprowadze

nia powyższych prac.
Finansowanie uskutecznia się podług każdora

zowej szczegółowej umowy.
W razie już gotowyoh planów, nastąpić może 

na podstawie tyohże wykonanie pracy,
D y re k c y a .
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Niezbędny środek domowy.
Znakomity do wcierania przy zazię- 

bleniach gichcle, reumatyzmie, do pielęgnowania skóry, zę
bów, ust Itd. do użycia podług przepisu.

p ó ł  ■fo-u.tellci 1  — c a ł a  ‘toiat. 1  Icr . BO  Ł .
Brazayego Alcohol t e  Mente, najlepsza esseneya miętowa Kr. 2.

Wszędzie do nabycia w aptekach, drogneryach i w* wszystkich 
Prawdziwość praw nie zastrzeżona. 6929

szęd
lepszych sklepach

BU K A RESZT MOSKWA

« Jeże li k to  k asz le  w  sposób rozp aczaj
Te! ~ ■ ■■ -niech ty lk o  zażyje  P a sty lek  G eraudel'a-» 

D o sy ć  je s t  raz spróbo-wac żeby s ię  przekonać o skuteczności

PASTYLEK GMUDEL’A
o. Z a p a len ia

Niezbędnych i _ _
' Bardzo użyteczni* dla Palących.

P u d e łk o  z aw ie ra  72 P a s ty le k  . sposób  zaż y w a n ia  tak o w y ch : 
L w ow ie, w  a p te k ac h  PP. M ik u lasch a , W ew ió rsk ie g o ,

* K ra k o w ie , w  a p te k . P P . W iszn iew sk ieg o , K edylta
i T ran c zy n sk ie g o

oooooooooooo ooe ooo o ooooo

H E B B A B N Y ’e g o

Syrop wapienno-klazisty
z p o d t o s t o r a D u  w a p n a .

Od lat 30 zalecają lekarze goiąoo powyższy środek z powodu iego wła- 
suośjL o ztwa zanla I usuwania flegmy, zmniejszania potów w nocy i niedo
puszczania do wyczerpania s i ł  żywotnych, tudsież, iż wprowadzając do orga
nizmu żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyczynia się znakomicie do wy
twarzania krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosiorewo- 
wapiennych ułatw ia im tworzenie się kości 6001

Cena flaszki z łr .  1*25, pocztą 26 et. więcej za 
opakowanie.

&ĘT  Należy wyraźnie żądać : „Herbabnego syropu
wapienno-ielazlstege". Jako dowód tożsamości znaj
duje się w szklance również na kapsli od flaszki 
nazwisko „H erb ab n y “ , oraz jest każda flaszaa za
opatrzona obok odbitą urzędowuie zaprotokołowaną 
marką ochronną, które to znaki tożsamości prze 
itrzegaó upraszamy.

Główny skład rozsyłkowy

W iedeń, A p tek a  „zur Barmherzigkeit“ 
YH./1 Kaineratrasne 74  i 75.

Składy przeważnie w aptokaoh we Lwowie, Krakowlo, CzernlowoaOh 1 na prow.

Jako dobrą i pewną lokacyą
polecam y:

4% listy Hipoteczne koronowe 
ł  li° lo  listy  hipoteczne 
5% listy hipoteczne premiowane 
4°/o listy Tow. kredyt, ziemskiego 
4V»% listy Ranku krąjoweięo 
4°/0 listy Banka krajowego,
5% obligacye komunalne Banka krąjowego 
4% pożyczkę krajową 
4% galic. obllgacye proplnacyjne 
A wszelkie renty państwowe.

IN adlto polecamy

g  Akcye galic. Tow arzystw a elektrycznego.
Q  Papiery to kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym 
q  kursie dziennym

KANTOR WYMIANY
c. i. m.lai. mim Basia o

•oooooooooooo  o  o o o o  o o o o  o o t

MAGAZYN KÓI>
S E I D L E R  I K A R P I Ń S K I E J

L w ów  plao K apitu lny  1- 7.
polecają w wielkim w yborze kapelusze damskie po oenaob 

umiarkowanych. Oryginalne modele parysaie.
( S s s  - -
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- m —^  ^  do obrazów i zwierciadeł, jako też ozdo-
by złooone wykonuje, oraz wszelkie przed

mioty do odnawiania i pozłacania przyjmuje Walenty Jakubiak we 
Lwowie ul. Sykstuska 1. 20, zakład artystyozno-pozłocniozy.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, i i  otworzyłem

we Lwowie, przy ulioy Jagiellońskiej 1. 8
(naprzeciw ulicy Trzeciego Maja)

KSIĘG6RNIĘ RNTTKW6RSK6
oraz

bani Mm s z l i  i starożytności
W  handln posiadam wiele dzieł w księgarstw ie dawno już wy

czerpanych, wiele cennych antografów, rycin, m ap i obrazów.
Pojedyńeze dzieła, podobnia jak  i całe zbiory, zwłaszcza odno

szące się do lite ra tu ry  ojczystej, różne pam iątki historyczne, siarą 
broń, medale, monety', rękopisy, obrazy, ryciny i w ogóle przodmioty 
dotyczące sztuki i starożytności kupuję, przyjmuję w komis lub pośre
dniczę w nabywaniu takowych.

Polecając się łaskawym względom Szanownej P . T. Publiczności 
i licząc na jej poparcie kreślę się z poważaniem

Józef T o m a s ik
Lwów, ni. Jagiellońska. L 8.

Na sezon! otrtymaliśmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych: Rogozkl kokosowe, szczotkowe i plecione w różnych 
wielkościach. Chodniki kokosowe, Chodniki z Linoleum, Chodniki ceratowe w kilku szerokościach. Prześciółki z Linoleum, 
PrzeŚCiÓłki ceratowe w różnych deseniach i rozmiarach. Maty japońskie na ściany i przed łóżka. Ceraty na 8t0ły i meble

wszystko bardzo gustowne 1 w w ielkim  wyborze poleea

FRIEDRICH & BEACOCK
Lwów, ulica Hetmańska 4, obok cukierni W-go Gross.

W ydawca i odpowiedzialny radakter P l a t o n  E * a t a « k i . 2. drakami i litografii Pillerj* i Spółki.


